
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 8506 / 24 PAGINI, 1,5 LEI L
A

 Z
I

LUNI  . 18 SEPTEMBRIE 2017 WWW.VIATA-LIBERA.RO

SE PREGĂTEŞTE 

O NOUĂ INVESTIŢIE 

ÎN ZONA LIBERĂ 
DECIZII. Aleşii locali s-au 

întrunit, pentru prima dată, acasă, în 

propria sală de şedinţe a Consiliului 

Local, din noul sediu al administraţiei 

locale, pentru a aproba o serie de 

hotărâri patrimoniale care nu sufereau 

amânare. > pag. 03

OŢELUL          

A REVENIT        

PE PRIMUL LOC
FOTBAL. Săptămâna 

regăsirii totale a identităţii, prin 

recuperarea „palmaresului”, a 

fost încheiată de Oţelul printr-o 

victorie în urma căreia a revenit 

pe primul loc. > pag. 13

05eveniment
S-a urcat la volan, 
aproape în comă 
alcoolică

MII DE OAMENI, ÎNTRE „CIOCAN” ŞI „NICOVALĂ” >ADMINISTRAŢIE /11

Combinatul Siderurgic Arce-
lorMittal Galaţi a anunţat că spri-
jină echipa naţională a României 
care va concura la Olimpiada 
Internaţională de Robotică 2017 
– Creativitate, ce va avea loc în 
luna noiembrie, în Costa Rica. . 

C. Luca > pag. 08

Inventatorii robotului
pentru creşterea sturionilor
merg în Costa Rica

valuta BNR

€4,59  

$3,85 
Cursul de schimb valutar

la data de 15.09.2017
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04eveniment
Cea mai frumoasă 
pirandă din Lieşti a făcut 
senzaţie la X Factor

Gălăţeniiţ
din zona

unitară
riscă să fie

„suprataxaţi”ţ
la iarnă

JOI
21 SEPTEMBRIE 

2017, ÎNTRE 
ORELE 09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

DIN STAŢIA DE TRAMVAI

PIAŢAPIAŢA
CENTRALĂCENTRALĂ

VENIM ÎNVENIM ÎN

07cartier
Câinii fără stăpân,
o criză
fără rezolvare 

Sute de gălăţeni care locuiesc în zona unitară a oraşului, cărora 
legea şi Consiliul Local le interzic să se debranşeze de la reţeaua 
de termofi care, dar care însă şi-au montat sisteme individuale de 
încălzire cu ajutorul fi nanciar de 3.000 de lei de la Primărie sau prin 
forţe proprii, riscă să plătească de două ori pentru căldură la iarnă, 
se tem unii reprezentanţi ai asociaţiilor de proprietari din zona 
unitară. . Corina Dobre foto arhivă Vl Bogdan Codrescu

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Bezna noastră
cea de toate zilele

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Să nu vă mire dacă mergând 
spre casă, pe strada pe care 
o cunoaşteţi ca-n palmă, vă 
sare în spate un hoţ ivit de 
nicăieri sau dacă, trecând strada 
regulamentar, vă treziţi cu 
botul vreunei maşini fi x lângă 
rotulă, pentru că şoferul nu v-a 
dibuit la timp.

E beznă pe tot mai multe 
străzi din Galaţi, la ore la care 
nici nu te-ai gândi că te-ar putea 
paşte vreun pericol indisolubil 
legat de orele mici ale nopţii. 
Să mergi, ca pieton pe trotuare, 
să ai curajul că traversezi vreo 

stradă circulată cu pretenţia 
să fi i văzut şi ocolit sau să fi i 
şofer şi să-ţi conduci maşina 
orbecăind cu faza lungă, asta 
e viaţa de gălăţean în secolul 
21. Provocare şi adrenalină, nu 
alta, în timp ce-i înjuri pe cei 
de la iluminatul public, pe cei 
de la primărie, pe oricine. Dar 
bezna nu dispare, nici după 
ce ai epuizat tot pomelnicul. 
Mai degrabă ai şansa să o 
păţeşti cum am scris mai sus, 
că la adăpostul întunericului 
totul devine nesigur şi posibil. 
Dar nu-i nimic, gălăţeanul se 
obişnuieşte cu toate. Şi fără apă 
caldă, şi fără căldură, şi fără 
loc de muncă, şi cu mizerie şi 

Mariana 

Constandache

bălării, şi cu gropi în asfalt. 
De ce nu s-ar obişnui cu bezna 
când s-a inventat lanterna? Sau 
lumânarea, sau ledurile? Presimt 
o explozie a afacerilor cu astfel 
de corpuri portabile de iluminat, 
mai ales că ele pot face, la o 
adică, diferenţa între viaţă şi 
moarte. Vom deveni o urbe de 
licurici împodobiţi cu luminiţe 
alimentate, de ce nu, de speranţa 
că licitaţiile, prea târziu gândite 
şi logic, contestate, vor cerne 
până la urmă un administrator 
competent pentru becurile de 
pe străzi. Şi dacă nu, nu-i nimic! 
Vine Crăciunul şi dacă ghinionul 
contestaţiilor nu va pica şi pe 
licitaţia pentru luminiţele de 

maxime

“
Cheamă norocul     

în ajutor, dar dă          

şi din mâini!

PLUTARH

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
18.09.2017

Sf. Eumenie, Episcopul u

Gortinei; Sf. Mc. Ariadna

pe repede
înapoi

Nunceag pentru plăcinte

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Din cauza epocii Palada, zilele u

trecute m-am împiedicat de-un 
nunceag. Sau lunceag, cum a 
încercat să mă corecteze un vecin, 
căci m-am și lăudat peste gard. 
Intrasem pe un fel de „oleics” ca 
să... Ca să nimic, doar pot merge 
în talciocul adevărat, dacă tânjesc 
după vechituri. Apropo de nunceag, 
mi-l descrie proprietarul ca fi ind 
un obiect din lemn, cu lanț şi 
rizuri, ceva tradițional, aș fi  tentat 
să adaug, dar manualul de istorie 
nu mă ajută deloc. Mihai Viteazu 
nu folosea așa ceva în bătăliile 
pentru unifi carea ținuturilor 
românești, Ștefan cel Mare nu 
mergea nici la femei cu o armă 
albă întâlnită în fi lmele cu inși 
iuți de mână și de picior, iar Vlad 
Țepeș avea nevoie de altceva pentru 

a rezolva corupția și minciuna 
și Țara Românească. Țepușa, 
trebuie să fi m cinstiți, e mult mai 
aplicată decât instrumentul găsit 
de subsemnatul pe Internet. Să 
nu uit, tipul care comercializează 
nunceagul, un anume Victor din 
Codlea, precizează că e „simplu și 
ușor de folosit”. La ce, boss? Mi-am 
întrebat o mătușă, mai gospodină, 
crezând că bucățile de lemn legate 
cu lanț ar fi  utile la întinderea foii 
de plăcintă sau pentru cozonac... 
Am vrut să-l chestionez chiar pe 
negustor, dar mi-a fost teamă 
că va intra în cel mai important 
subiect al politiciii dâmbovițene, 
și anume păruiala dintre Palada și 
Goțiu. Dacă-l iau (nu m-am decis 
încă, poate că astăzi sau mâine), o 
să încerc să par mai șmecher, mai 
dur.

Postul de televiziune B1 TV u

a publicat imaginile cu caftul de 

săptămâna trecută și, parol, a mai 
căzut un mit. Palada, luat la rost 
și de Federația de Aikido, a pus în 
practică un procedeu întâlnit în 
autobuz, la o oră de vârf – îi mai 
lipsea poșeta ca să-i dea în gură 
senatorului netuns. Nu m-a făcut 
să zic wow, nu tu un mawasi geri, 
nu un șpagat, nimic! L-a tras de 
păr și l-a târâit pe un pupitru. 
Prin urmare, antipaticul care 
a cărat punctele de vedere ale 
premierului Ponta, urcat de unii 
pe un piedestal, revine la condiția 
de Mirel. Tot așa s-ar fi  bătut și 
Dănuț, subsemnatul.

Nu înțeleg însă de ce a u

fost nevoie ca acele imagini să 
fi e difuzate, puteau fi  folosite 
numai de victimă la Poliție sau 
în instanță. Nu cumva B1 TV s-a 
rebranduit cu această ocazie? 
Cât i-a dat lui Palada ca să se facă 
înspre parlamentarul USR-ist?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ce asculţi, Marie? – îndrăznesc 
s-o întreb. Maria tace! De ce 
taci, Marie? – iară îndrăznesc 
s-o întreb. Maria mă priveşte, 
dar nu zice nimic! Tac şi eu...
şi încerc să aud ce ascultă 
Maria! Eu nu aud nimic! Sau, 
mai corect aud Nimic! Chiar pe 
Marele Nimic îl aud!...Maria se 
aşează pe iarbă! Îmi face semn 
să mă aşez şi eu şi să fi u atent! 
Sunt foarte atent, că fata asta 
mă vâră-n sperieţi, nu jucărie! 
Aşa o aud pe Maria! „Cel pe 
care l-am ascultat adineaori şi 
pe care l-ai auzit şi tu...e Tatăl 
meu Adevărat! Cel care a murit 
şi căruia i-ai dus Pomul nu e 

tatăl meu! Şi nici Niculina nu-i 
mama mea! Ei m-au găsit Aici, 
pe malul acestei Râpi, într-o 
dimineaţă din Săptămâna 
Patimilor, în urmă cu 
şaptesprezece ani, când căutau 
şi strângeau vreascuri! M-au 
găsit în scutece şi scâncind! 
Şi li s-a făcut milă de mine! Şi 
m-au luat acasă! Şi au spus la 
Jandarmerie că-s copilul lor! Mai 
târziu, când aveam vro cinci 
ani, tot în Săptămâna Patimilor, 
m-au adus tot aici pentru ca 
să-l aud pe Tatăl meu Adevărat! 
Tatăl meu Adevărat se numeşte 
Silvan! Iar Mama mea Adevărată 
se numeşte Sofi a! Tu ştii foarte 
bine, că doar eşti deştept, cine-i 
Silvan! Sofi a...însemnează 
Înţelepciune! Şi locuia-n 

Zimbru! Singură şi Sărmană! Că 
părinţii ei muriseră de holeră! 
Au crescut-o nişte oameni de-ai 
lui Dumnezeu, care mai aveau 
şapte copii! Apoi, a venit după 
vreascuri în Pădurea asta...şi 
m-a zămislit cu Silvan! După 
cum mi-au povestit părinţii mei 
adoptivi,  mama Sofi a a murit 
la naşterea mea, aici! Că aici, în 
mijlocul acestei Minunăţii, m-a 
născut! M-a pus în brusturi...
şi a murit! Nu se ştie unde 
a îngropat-o Silvan, că tare 
aş mai aşterne o lacrimă pe 
mormântul ei!...Şi ce noroc am 
avut că mi i-a trimis Dumnezeu 
pe Niculina şi pe Vasile să mă 
găsească! Şi ce noroc am avut 
şi de tine că m-ai întâlnit şi te-
am întâlnit în Gară, aşteptând 

un Tată şi o Mamă cu Pâine! 
De ce am avut noroc şi de tine? 
Fiindcă am să te rog să-mi scrii 
şi să-mi aduci (tot în acest Loc al 
Revelaţiei şi al Mirării) cea mai 
frumoasă Poezie despre Tata şi 
cea mai frumoasă Poezie despre 
Mama, adică şi despre Niculina 
şi Sofi a, dar şi despre Vasile şi 
Silvan! Te rog foarte mult! Să 
ştii că eu vin în fi ecare primă zi 
de Paşti pe malul acestei Râpi! 
Te aştept! Şi poate am să pot să-
ţi fi u Mireasă când va fi  să poţi 
să-mi fi i Mire!...Uite, acum ne 
despărţim! Tu te duci la Zimbru 
şi au mă duc la Lungeşti! Cred 
că ţi-a plăcut ziua asta de Paşti 
şi de Binecuvântare într-această 
Pădure cu Salcâmi, nu?”...(Stai 
să vezi!). .

tragedia
Nişte Salcâmi (XI)

divina

sărbători, ne vom ilumina cu 
feeria promisă. Aia pentru care 
noi, cetăţenii urbei obscure, vom 
plăti vreo 1,7 milioane de lei. 
Până atunci, să ne resemnăm 
că ziua se tot micşorează, 
becul din colţul străzii ar 
putea ca într-o seară să rămână 
închis şi nebăgat în seamă, să 
conştientizăm că, în cel mai 
fericit caz, lumina şi implicit 
siguranţa oraşului va depinde de 
o fi rmă care nu s-a dat peste cap 
în a-şi face treaba nici în ultimul 
an. Şi să nu uităm trei lucruri: 
luminiţa portabilă, pastilele de 
nervi dacă ne sperie întunericul 
şi refrenul „nu mi-e frică, nu 
mi-e frică de Bau-Bau!” . .

nec plus ultra
Rugă de Trifoi 

cu Patru

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) foaie verde ca iubirea/ n-ai să mai găseşti vreodată,

n-ai să mai găseşti vreodată/ foaie verde ca ion

chiar de zici că e-ntr-o doagă,/ chiar de zici că e-ntr-o roată,

că-i picat din fericire,/ că-i zvârlit din avion (!)

(!) el, dacă ţi-aduci aminte,/ foaie verde de negară,

tremura pe la fereastră/ şi credea că eşti a lui (!)

foaie verde-n dorul lelei,/ aştepta ca prostu-n gară,

iar tu te jucai cu zmeul/ prin părângul nimănui (!)

(!) şi spera să vină trenul/ plin cu visurile tale,

dar venea, mânca-l-ar boala,/ gol ca encefalul său (!)

foaie verde mătăciune/ la ferestre catedrale

aşeza ca să te ierte/ plânsul lui şi dumnezeu (!)

(!) foaie verde frunză verde,/ să-ţi dea cel de sus povară

o iubire mai frumoasă/ ca a lui...să vezi ce-nseamnă

să aştepţi şi tu ca proasta,/ să aştepţi şi tu în gară

un trifoi cu patru...doamne,/ îmi ajunge...plec la toamnă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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 CENTRUL              

DE PERMANENŢĂ 

PENTRU SERVICII 

MEDICALE VA FI 

INAUGURAT
SĂNĂTATE. Primul Centru de 

permanenţă pentru servicii medicale, 

situat în Galaţi, pe Drumul Viilor nr. 

14, bloc J4, parter, va fi  inaugurat 

astăzi,18 septembrie. Potrivit unui 

comunicat de presă remis redacţiei, 

Primăria municipiului Galaţi a asigurat 

şi a dotat spaţiul, urmând să pună 

la dispoziţia Serviciului de Asistenţă 

Medicală fondurile necesare pentru 

plata serviciilor de curăţenie, pază şi 

a utilităţilor necesare funcţionării. „În 

echipele de gardă care vor asigura 

servicii în acest centru îşi vor desfăşura 

activitatea 19 medici de familie şi 7 

asistenţi medicali. Centrul va funcţiona 

în regim de gardă în zilele lucrătoare 

între orele 15,00 – 08,00, iar în zilele de 

sâmbătă, duminică, sărbători legale 

şi zilele declarate libere de Guvernul 

României, garda va începe la ora 

8,00 şi va dura 24 de ore”, se arată în 

informarea de presă.  . A.M. 

Se deschide 
Salonul de 
toamnă al 
plasticienilor

VERNISAJ. Astăzi, 

18 septembrie, se deschide 

Salonul de toamnă al artiştilor 

plastici profesionişti gălă-

ţeni. Vernisajul va avea loc 

la Galeria de Artă „Nicolae 

Mantu” începând cu ora  

19,00.    Aproape 40 de artişti 

gălăţeni, nume deja apreciate 

de publicul din oraşul de la  

Dunăre, vor expune acum 

lucrări de grafi că, pictură şi 

sculptură. Intrarea este liberă.  

. V. Cilincă

Se pregăteşte o nouă 
investiţie în Zona Liberă 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aleşii locali s-au întrunit, 

pentru prima dată, acasă, 

în propria sală de şedinţe a 

Consiliului Local, din noul sediu 

al administraţiei locale, pentru 

a aproba o serie de decizii 

patrimoniale care nu sufereau 

amânare, necesare pentru 

atragerea fondurilor europene 

nerambursabile. Este vorba 

de extinderea, modernizarea 

şi dotarea Unităţii de Primiri 

Urgenţe a Spitalului Judeţean şi 

de realizarea unei investiţii de 

aproape două milioane de euro 

în Zona Liberă. 

Cele mai importante decizii 
votate vineri de aleşi au vizat 
dezmembrarea în două loturi a 
unui teren situat în Micro 19, şi 

transferul unei suprafeţe de 707 
mp din domeniul public al ora-
şului în domeniul public al ju-
deţului Galaţi şi administrarea 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. 
Camelia Epure, reprezentanta 
CJ, a explicat că măsurile sunt 
necesare pentru pregătirea unui 
proiect care vizează extinderea, 
modernizarea şi dotarea Unităţii 
Primiri Urgenţe Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
proiect pentru care se doreşte 
fi nanţare europeană. „Fără tran-
sferul acesta de teren nu putem 
demara procedura de achiziţie 
pentru realizarea documentaţiei 
tehnice aferente acestui proiect. 
Pentru a nu risca să rămânem 
fără fi nanţare am solicitat să se 
adopte această hotărâre, astfel 
încât să putem demara pregăti-
rea proiectului. Pe spaţiul aferent 
extinderii va fi  realizat şi montat 
un computer tomograf ce va in-

tra pe circuitul funcţional de cod 
roşu şi o rampă acoperită pentru 
ambulanţe”, a precizat Camelia 
Epure. 

 Investiţie în Zona Liberă 
Aleşii locali au fost de acord şi 

cu dezmembrarea în două loturi 
a terenului proprietatea publică 
a municipiului Galaţi, în supra-
faţă de 90.313 mp, situat în Zona 
Liberă, Tarlaua 223, Platforma 2. 

„Săptămâna aceasta unul dintre 
clienţii Zonei Libere au venit cu 
această cerere de dezmembrare a 
lotului pentru a fi  cadastrat se-
parat şi astfel să devină eligibil 
pentru a atrage fonduri europe-
ne”, a precizat primarul Ionuţ Pu-
cheanu. Conform documentaţiei 
proiectului, Bonvit Agro Port SRL 
doreşte să realizeze acolo o inves-
tiţie de aproximativ 2.000.000 de 
euro ce constă în construirea de 
silozuri cereale, investiţie prin 
care estimează că va crea aproxi-
mativ 40 de locuri de muncă. O 
parte din fi nanţare va fi  asigurată 
de societate, iar pentru cealaltă 
parte se doreşte un ajutor neram-
bursabil în cadrul submăsurii 4.2 
din cadrul PNDR 2. La fi nalul şe-
dinţei, primarul Ionuţ Pucheanu 
şi-a exprimat speranţa că în noua 
sală vor fi  adoptate „cât mai multe 
proiecte benefi ce pentru gălăţeni 
şi pentru Galaţi”.  .

PRIMELE DECIZII ALE ALEŞILOR ÎN CASĂ NOUĂ  .  TERENURI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii gălăţeni din cadrul 
Serviciului Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase au efec-
tuat o percheziţie domiciliară la 
locuinţa unui bărbat de 51 de ani 
din municipiul Tecuci. Bărbatul 
era bănuit de nerespectarea regi-

mului armelor şi muniţiilor. Cu 
ocazia percheziţiei, în casa tecu-
ceanului au fost găsite o puşcă 
de tir sportiv cu aer comprimat 
şi 360 de alice.

 Arma şi muniţia, deţinute 
ilegal, au fost ridicate, în vede-
rea continuării cercetărilor, iar 
pe numele bărbatului a fost în-
tocmit un dosar penal. . 

Cercetat pentru că 
deţinea ilegal o puşcă 

CONFORM 

DOCUMENTAŢIEI, 

SE VOR CONSTRUI 

SILOZURI PENTRU 

CEREALE
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 u foto Marius Negri
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 TREI BĂRBAŢI 

SUNT 

CERCETAŢI 

PENTRU FURT 
DOSARE. Un bărbat din 

localitatea Smulţi a sunat la 

poliţie, după ce a văzut că doi 

tineri, de 34, respectiv 32 de 

ani, transportă, cu două căruţe, 

ştiuleţi de porumb sustraşi 

de pe terenul aparţinând unei 

societăţi comerciale din aceeaşi 

localitate. Cazul a fost preluat 

de poliţiştii din Drăguşeni, care 

au găsit, la domiciliile celor doi 

bărbaţi, cantitatea de aproximativ 

4.000 de kilograme de porumb. 

Prejudiciul a fost recuperat şi 

a fost restituit păgubitului, iar 

poliţiştii fac cercetări pentru 

săvârşirea infracţiunii de furt. Tot 

pentru furt este cercetat şi un 

bărbat de 41 de ani, din Galaţi, 

care a fost depistat de poliţiştii 

Secţiei 3 Rurală, pe raza comunei 

Iveşti, în timp ce se deplasa cu o 

bicicletă sustrasă cu puţin timp 

înainte.  .T.M. 

Băutura   
i-a dat curaj 
pentru 
condus 

ANCHETĂ. Poliţiştii Secţiei 

2 Rurală au oprit, în trafi c, pentru 

control, pe raza localităţii Schela, 

un autoturism condus de un bărbat. 

Conducătorul auto a fost testat cu 

aparatul Drager, rezultatul  fi ind de 

0,44 mg/l alcool pur în aerul expirat, 

motiv pentru care persoana depis-

tată a fost condusă la spital pentru 

recoltarea probelor biologice, în 

vederea stabilirii alcoolemiei. Şoferul 

s-a ales cu dosar penal. . T.M.

Cea mai 
frumoasă 
pirandă 
din Lieşti 
a făcut 
senzaţie
la X Factor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La doar 17 ani, frumoasă de pică, 

îmbrăcată în port tradiţional, roşu 

cu fi r auriu, Narcisa Stănescu 

părea coborâtă direct din fi lmul 

„Şatra” pe scena X Factor, şi a 

dovedit cu prisosinţă că are „baro 

talentu”, adică mare talent. 

 Narcisa a venit la concurs din 
şatra de căldărari din comuna 
Lieşti, judeţul Galaţi, încurajată 
tocmai de tatăl ei, dar şi de soţ. 
Pentru că da, de opt luni, Narcisa 
a devenit soţia celui căruia i-a fost 
promisă încă de la vârsta de şase 
ani. „Aşa cere tradiţia la noi”, a 
mărturisit Narcisa, precizând că 
între ea şi soţul ei s-a înfi ripat 
dragostea. La nunta ca în povești 
Narcisa a purtat o rochie cu tre-
nă lungă de câțiva metri și nu a 
avut voie să o dea jos timp de trei 
zile și trei nopți, cât a durat pe-
trecerea: ”A fost de vis, am avut 
rochie frumoasă, de prințesă. La 
noi nunțile durează două zile și a 
treia zi se face un grătar și trebuie 
să țin rochia de mireasă trei zile 
și trei nopți. Am purtat rochia, 
bijuteriile, coroana și cocul exact 
așa cum erau. Doar machiajul am 
avut voie să mi-l refac”, a poves-
tit Narcisa. În noaptea nunții i-a 
făcut soțului său un cadou de-
osebit – a interpretat pentru el 
melodia ”Je t̀ aime”. Momentul 
a fost cu atât mai special cu cât 
fata spune că, de obicei, evită să 
cânte când sunt alte persoane în 
jurul ei. ”Muzica este o parte din 
mine care acum vrea să se arate”, 
a mărturisit Narcisa.

 „Mai multe emoţii am decât 

am avut la nunta mea! Nu știu 
dacă va fi  sau nu un punct de re-
per faptul că sunt de etnie romă, 
eu așa mă prezint în fața lor și așa 
voi fi  mereu, nu mă voi schimba 
pentru nimic în lume!”, a spus, 
sigură pe ea, Narcisa Stănescu, 
înainte de a urca pe scenă.

 Pariul cu Carla’s Dreams 
Vrăjiţi de apariţia ei inedită şi 

de frumuseţea şi de ochii ei ver-
zi, Delia, Carla’s Dreams, Horia 
Brenciu şi Ştefan Bănică Jr. au 
avut parte de o revelaţie când 
Narcisa a început să cânte acom-
paniată doar ritmul susţinut cu 
un pahar, piesa "When I’m Gone“ 
a Annei Kendrick. Iar ropotele 
de aplauze ale publicului nu au 
întârziat.

 „Ce dulce o cântat acuma!”, a 
fost prima reacţie a lui Carla’s în 
timpul interpretării. 

„Doamne, ce frumuseţe! Nar-
cisa Sălbatică! Eşti spectacol! 
Foarte tare şi complicată alegerea 
muzicală! E rar ce ai tu! Eu nu 
am mai văzut aşa apariţie! Cred 
că m-ai fermecat“, i-a mărturisit 
Delia, oferindu-i un „Da”.

„Narcisa, ai un Da de la mine”, 
a spus Horia Brenciu.

Tot un „Da” i-a oferit şi Carla’s, 
dar la pachet cu un pariu pe… 
dulceaţa din vocea ei. „Dulceaţă 
în voce o să mai ai peste o lună? 
Punem pariu?”. Narcisa a accep-
tat provocarea. Miza? O înregis-
trare gratuită, într-un studio 
profesionist, contra unui element 
din veşmântul ei tradiţional.

 „Mă uit la tine şi zici că eşti 
din fi lme! Apariţia este extraordi-
nară, mi-ai luat ochii! Bollywood 
star! Îţi dau un Nu să te ambiţio-
nez, să lucrezi un pic cu vocea, că 

e păcat!”, a fost decizia lui Bănică 
Jr. „Nu m-a deranjat că a spus Nu, 
a făcut-o spre binele meu! Ca să 
pot să învăţ, să fi u perseverentă, 
ca să ajung unde trebuie”, a măr-

turisit tânăra. Narcisa Stănescu 
s-a califi cat în etapa următoare 
şi este mai hotărâtă ca nicioda-
tă să câştige pariul cu Carla’s 
Dreams. . sursa foto Antena 1

„ZICI CĂ EŞTI DIN FILME!” . TALENT
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 LA VOLAN, 

APROAPE 

ÎN COMĂ 

ALCOOLICĂ 
INCONŞTIENŢĂ. De 

asta a dat dovadă un şofer de 

TIR, care a fost depistat în trafi c 

de poliţiştii din cadrul Serviciului 

Rutier Galaţi. Bărbatul, în vârstă de 

37 de ani, din Republica Moldova, 

conducea un autocamion care tracta 

o semiremorcă şi a fost oprit în trafi c 

de un echipaj de poliţie care efectua 

serviciul de supraveghere şi control 

al trafi cului pe Drumul Naţional 24, 

în afara comunei Munteni. Oamenii 

legii l-au testat pe şofer cu aparatul 

Drager, rezultatul fi ind de 1,56mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Aproape 

de comă alcoolică, şoferul nu a putut 

lega o conversaţie cu poliţiştii. După 

constatarea făcută, conducătorul 

auto a fost condus la spital, pentru 

recoltarea probelor biologice în 

vederea stabilirii cu exactitate 

a alcoolemiei. Poliţiştii continuă 

cercetările sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul pe drumurile publice, sub 

infl uenţa băuturilor alcoolice.  . T.M. 

  u foto Victor Cilincă

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 18 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei şi Dru-

mul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Iveşti, iar pe 

DN 26 în localitatea Vânători. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Costache Negri.    

. T.M.

Îi datorăm 
vieţile, 
pereţii           
şi speranţele 
noastre!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 S-a născut la Brăila, pe 18 

septembrie 1927, şi ne părăsea 

din Galaţi, în 4 noiembrie 

2014. A fost membru activ al 

Academiei de Ştiinţe din New-

York şi al Asociaţiei Române de 

Geotehnică şi Fundaţii, profesor 

la Universitatea „Dunărea de 

Jos“, cu  lucrări ştiinţifi ce de 

referinţă. 

Academia de Ştiinţe Tehnice 
din România consemna la con-
ferirea titlului de membru de 
onoare: „A susţinut teza de doc-
torat cu titlul «Studiu asupra 
conlucrării cu terenul de funda-
ţie la unele clădiri de locuit cu 
cinci nivele fundate pe loess în 
regiunea Galaţi» în 1986, la Insti-

tutul de Construcţii Bucureşti.” 
Începutul l-a legat o viaţă de 
salvgardarea oraşului împotriva 
lacomilor şi inconştienţilor dez-
voltatori imobiliari, care pun în 
pericol stabilitatea şi viaţa oraşe-
lor! A salvat monumente de arhi-
tectură din Galaţi şi Brăila. S-a 
îngrijit de protecţia antiseismi-
că a construcţiilor, astfel încât 
cutremurele din ´77 şi următoa-
rele nu ne-au măcinat;  coordo-
nând, „în întreaga zonă Galaţi 
- Brăila – Tecuci”, proiectele de 
construcţii pe „pământ perfi d“. 
După ucenicia pe şantiere din 
judeţele Brăila şi Galaţi, urma o 
viaţă în Institutul Proiectare al 
Judeţului, actualul PROIECT S.A, 
ajuns acolo director al Direcţiei 
Tehnice de Proiectare, apoi de in-
giner-şef al Proiectării şi, după 
pensionare, în acelaşi institut, în 
Consiliul Tehnico – Economic.

 „A iniţiat, proiectat şi reali-
zat lucrări cu caracter experi-
mental” vizând tasările în lutul 
instabil al Galaţilor. 

 „N-am putut să tac” 
„Lui Octavian Coşovliu şi pă-

mântul îi mulţumeşte” – titram 
corect, scriind despre ultima sa 
ieşire în public, în 21 octombrie 
2014, când i se dedica o carte poş-
tală la Centrul Cultural „Dună-
rea de Jos” şi evoca presiunile la 
care sunt supuşi, ca şi loess-ul, 

specialiştii cinstiţi în domeniu. 
Când ne povestise, luminat, 
şi cum cântase în tinereţe şi 
 într-un band de jazz… 

„O prezentare prea prestigi-
oasă pentru mine şi persoana 
mea”, a mai spus, după cuvenitul 
 Laudatio  pentru cel ce apărase 
Faleza şi contribuise la recon-
strucţia după război, pe temelii 
sigure, a Galaţiului. Dumnezeu 
să-l odihnească aşa cum odih-
neşte pământul privegheat de 
marele specialist gălăţean!  .

OCTAVIAN COŞOVLIU - MAI MULT CA PERFECTUL FUNDAŢIILOR NOASTRE  .  REMEMBER

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din comuna Pechea, 
în timp ce patrulau pe raza lo-
calităţii, au observat în trafi c 
un autoturism ai cărui ocupanţi 
erau bănuiţi de comiterea unui 
furt. Oamenii legii au încercat 
să oprească autoturismul, efec-
tuând în acest sens semnalele 
regulamentare. Deşi poliţiştii 
au folosit mijloacele acustice şi 
sonore, conducătorul auto le-a 
ignorat, continuându-şi deplasa-
rea până în extravilanul comunei 
Costache Negri. Aici, poliţiştii au 
reuşit identifi carea persoanelor, 
acestea fi ind doi bărbaţi de 25, 
respectiv, 35 de ani, din comu-
na Barcea. În urma controlului 

corporal, asupra acestora au fost 
găsite două telefoane mobile şi 
suma de 1.080 de lei, iar în port-

bagajul maşinii un rotopercutor 
cu accesorii, o trusă de chei şi alte 
scule mecanice.

 În urma verifi cărilor efectu-
ate, poliţiştii au stabilit că cele 
două telefoane au fost sustrase 
dintr-o societate comercială, în 
noaptea de 11 spre 12 septembrie 
a.c. Întrucât conducătorul auto 
nu a putut prezenta permisul de 
conducere, poliţiştii au interogat 
bazele de date şi au constatat că 
bărbatul nu deţine un astfel de 
document. 

 În cauză a fost întocmit dosar 
de cercetare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de furt 
califi cat şi conducerea unui vehi-
cul pe drumurile publice fără a 
deţine permis de conducere. .

Conducea fără permis 
şi cu bunuri furate în portbagaj 

online
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JOI, VENIM 

ÎN PIAŢA 

CENTRALĂ
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt problemele cu care se 

confruntă în zona în care locuiesc. 

Astfel, joi, 21 septembrie, între 

orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

la chioşcul nostru din Piaţa 

Centrală, pentru a ne spune care 

sunt principalele nemulţumiri în 

zona dumneavoastră, dar şi ce 

pot face autorităţile pentru a le 

remedia.  . F.R.

ÎN CAZ CĂ NU 

PUTEŢI AJUNGE 

LA ÎNTÂLNIREA 

CU CITITORII
CONTACT. În cazul 

în care nu reuşiţi să ajungeţi 

la întâlnirea săptămânală din 

cartierele gălăţene, pentru a ne 

spune, faţă în faţă, problemele 

cu care vă confruntaţi în zona în 

care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune 

la dispoziţie o adresă de e-mail 

la care puteţi face sesizări. Astfel, 

este sufi cient să scrieţi sesizarea 

dumneavoastră pe adresa alina.

serban@viata-libera.ro, de unde 

va fi  preluată spre publicare. Vă 

mulţumim!  . F.R.

Locurile 
de parcare 
încă sunt                   
o problemă 

AGLOMERAŢIE. Cu 

toate că în cartierul Micro 19 a fost 

construită o parcare cu destule 

spaţii pentru autoturisme, aceasta 

s-a dovedit neîncăpătoare încă de la 

inaugurare. Locuitorii din zonă sunt 

încă nevoiţi să parcheze pe străzile 

înguste de printre blocuri. Oamenii 

care au venit la întâlnirea cu cititorii 

de joia trecută ne-au spus că s-au 

săturat să tot vadă maşini parcate 

pe toate trotuarele şi că parcarea 

actuală ar fi  trebuit să fi e mai mare.  

. A.M.Ş.

Micro 19, un cartier 
al contrastelor 
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Dacă, în alte cartiere din oraş, 

reabilitarea şi modernizarea 

nu sunt încă în plan, în Micro 

19, locuitorii se pot declara 

mulţumiţi că investiţiile au ajuns 

şi în cartierul lor. 

În ultimul an, au fost reabili-
tate strada Zidarilor şi strada Lă-
cătuşilor, după ce, cu un an îna-
inte, fusese inaugurată o parcare 
imensă în faţa Colegiului Econo-
mic „Virgil Madgearu“, unde au 
fost puse la pământ bateriile de 
garaje, iar în mijlocul parcării a 
răsărit şi un loc de joacă pentru 
cei mici. Cu toate că parcarea nu 
e prea folosită, ea este totuşi utilă 
şi e o gură de aer proaspăt pen-
tru zona care era înainte ticsită 
de garaje. 

 Totuşi, oamenii vor mai multe 

de la noua administraţie, o impli-
care mai activă a autorităţilor. O 
parte dintre aceste probleme ni 
le-au transmis joia trecută, când 
ne-am afl at din nou în zonă. 

De la ultima noastră vizită, 
de la începutul lui 2017, nu s-au 
schimbat prea multe. Nu s-a mai 
construit nimic, nicio parcare, 
niciun parc nou, zona de la ca-
pătul troleului 102 e la fel de 
aglomerată şi la fel de neîngri-
jită şi riscantă pentru cei ce au 
tupeul să se aventureze pe acolo. 
Şoferii nu respectă niciun fel de 
regulă, de cele mai multe ori ur-
când pe trotuar lângă pieton. Joi, 
în faţa chioşcului „Viaţa liberă“ 
din zonă, un tir şi-a făcut loc pe 
trotuar, chiar pe lângă oamenii 
care treceau pentru a se duce în 
piaţă.

Cititorii care au venit să vor-
bească cu noi atunci ne-au spus 
că aşa ceva e comun acolo şi că 

au învăţat să se ferească. 
Cât despre staţia de autobuz de 

la capătul troleibuzelor, îi lipsesc 
refugiul şi câteva bănci, pentru 
ca cetăţenii să poată aştepta auto-

buzul în condiţii normale. 
Spaţiile verzi nu sunt nici ele 

schimbate în vreun fel. Din spu-
sele celor ce locuiesc în cartier, to-
aletarea lor se face extrem de rar, 
mulţi dintre copaci fi ind uscaţi, 
motiv pentru care pot cădea ori-
când peste trecători sau maşini. 

„La ultima furtună, am stat 
câteva săptămâni bune cu cren-
gile şi cu copacii pe jos, pentru 
că nu a venit nimeni să adune şi 
să curăţe“, ne-a spus un cetăţean, 
care a ales să nu îşi dezvăluie 
numele. 

O altă problemă e cea a gunoiu-
lui, ghenele din cartier nefăcând 
faţă la avalanşa de gunoi. Până 
vin cei de la Ecosal să-l strângă, se 
adună deja destul de mult. 

Ce şi-ar dori locuitorii din Mi-
cro 19 ar fi  mai multă implicare 
din partea autorităţilor şi conti-
nuarea eforturilor de a moderni-
za cartierul. .

’
La ultima furtună, am 

stat câteva săptămâni 

bune cu crengile şi cu 

copacii pe jos pentru 

că nu a venit nimeni 

să adune şi să cureţe

LOCUITOR 
în Micro 19

MODERN, DAR NU PREA  .  REPORTAJ 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

În 2015, în Micro 19 a fost inau-
gurată o parcare nouă. Autorită-
ţile promiteau că avea să schimbe 
atât faţada cartierului, cât şi mo-
dul de parcare. Investiţia a fost 
una deloc de neglijat, iar aşteptă-
rile au fost pe măsură. Parcarea 
cu loc de joacă şi spaţii verzi din 
Micro 19 a costat 2,3 milioane de 

lei. La asta se adaugă proiectul, 
în valoare de 1,2 milioane de lei, 
prin care au fost amenajate aleile 
de acces.

În prezent, carosabilul şi par-
cajele ocupă 5.175,24 metri pă-
traţi, trotuarele asfaltate - 325,8 
metri pătraţi, iar trotuarele pava-
te – 1.001,50 metri pătraţi. Aleile 
pietonale şi locul de joacă ocupă 
252,57 metri pătraţi, suprafaţa lo-
cului de joacă amenajat cu tartan 

fi ind de 230,60 metri pătraţi.
Chiar dacă parcarea dispune 

de 234 de locuri şi ar avea, în te-
orie, sufi cient spaţiu pentru ca 
problema parcatului pe trotu-
ar să ia sfârşit, acestea sunt rar 
ocupate. 

Un domn, I.G, de 65 de ani, 
ne-a spus că, deşi ideea parcării a 
fost una bună, oamenii continuă 
să o evite.  „Mulţi parchează unde 
le vine mai aproape de casă şi nu 

în parcarea asta frumos amenaja-
tă. E păcat.“ 

Se pare totuşi că alteori parca-
rea se umple şi devine neîncăpă-
toare, însă numai pentru perioade 
scurte de timp, pentru că în rest, 
străzile apropiate şi trotuarele 
sunt tot pline de maşini.  .

Parcarea din cartier e când goală, 
când neîncăpătoare

online
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SCĂRILE                        

DE BLOC,                     

LOC DE ÎNTÂLNIRE 

PENTRU                    

GĂŞTILE                       

DE CARTIER
MIZERIE.  Un domn, în vârstă 

de 77 de ani, care a venit la întâlnirea 

cu cititorii de joia trecută, ne-a spus 

că un fenomen des întâlnit în zona 

Micro 19 este cel al găştilor de cartier 

care vin şi petrec la câte o scară de 

bloc şi care lasă în urma lor o mizerie 

greu de descris. Se pare că situaţia 

continuă aşa de ani buni şi că, în ciuda 

amenzilor aplicate de către oamenii 

legi, scările de bloc continuă să fi e 

locul de întâlnire a multora. . A.M.Ş.

FĂRĂ PARCURI        

ŞI SPAŢII                

VERZI
DEZAMĂGIRE. Una 

dintre supărările celor din cartier 

este cea legată de lipsa parcurilor 

şi a spaţiilor verzi unde oamenii să 

se poată relaxa. Oriunde te întorci, 

nu dai decât de străduţe înguste 

şi pline de maşini. Spaţii de joacă 

pentru copii sunt prea puţine, doar 

cel de lângă parcarea amenajată 

de primărie e mai curat şi mai 

modernizat, însă e mult prea mic 

pentru numărul de copii. În rest, 

dacă cei din zonă vor iarbă verde şi 

bănci, trebuie să se ducă într-unul 

dintre parcurile din oraş.  . A.M.Ş.

Doar                   
o bancă               
în staţia        
de autobuz 

PROBLEMĂ. La ca-

pătul traseului lui 102, lângă piaţa 

din Micro 19, nu există decât o 

singură bancă unde oamenii pot 

lua loc pentru a aştepta autobu-

zele. O doamnă, în vârstă de 65 

de ani, care a venit să vorbească 

cu noi la întâlnirea cu cititorii, 

ne-a spus că şi-ar dori să se 

amplaseze măcar încă trei-patru 

bănci, pentru că nu i se pare 

normal ca la un capăt de staţie să 

nu fi e niciun fel de facilităţi pentru 

călători.  . A.M.Ş.

Câinii fără stăpân, 
o criză fără rezolvare 
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 La fel ca în celelalte cartiere ale 

Galaţiului, şi în Micro 19 sunt 

câini fără stăpân. În anul 2013, 

autorităţile gălăţene estimau că 

în oraş avem peste 16.000 de 

câini fără stăpân pe străzi. 

Padocul Ecosal nu poate adă-
posti un număr atât de mare de 
câini, chiar dacă s-ar face adopţii 
mai dese. Astfel, mulţi dintre ei 
rămân pe străzi, unde formează 
haite, care pot pune în pericol pe 
oricine trece pe lângă ele. 

Mai mulţi locuitori din cartier 
sunt însă de părere că eutanasie-
rea ar fi  doar o soluţie temporară 
şi că, până când oamenii nu vor 

mai abandona câini pe stradă, fe-
nomenul nu se va sfârşi. 

Alţii cred că amenzile ustu-
rătoare ar putea fi  cheia pentru 
ca străzile Galaţiului să fi e mai 
sigure. Statisticile din ultimul 
timp arată că, după Bucureşti, 
oraşul nostru este cel cu cei mai 
mulţi câini fără adăpost. Un fapt 
deloc îmbucurător şi asta se vede 
de fi ecare dată când mergem în-
tr-un cartier să stăm de vorbă cu 
oamenii. 

Unul dintre primele lucruri 
aduse în discuţie e problema 
câinilor vagabonzi. În Micro 19, 
de pildă, oamenii s-au săturat de 
lătratul acestora şi spun că pot de-
veni şi foarte agresivi, dacă sunt 
goniţi de cineva. Din păcate, so-
luţii concrete nu există. Gălăţe-

nii plătesc o taxă de ecarisaj, care 
însă pare să fi e inutilă, deoarece 
numărul căţeilor creşte de la an 

la an.  „Nu ştim ce să mai facem. 
Măcar să îi ia de pe străzi“, ne-a 
spus revoltat un domn venit să 
vorbească cu noi joia trecută. 

O altă problemă adusă în dis-
cuţie a fost cea a hrănirii patrupe-
delor pe domeniul public. Există 
într-adevăr amenzi care pot fi  
aplicate celor care hrănesc ani-
malele deoarece, odată hrănite, 
acestea încep să fi e teritoriale cu 
locul în care stau. 

Alţii sunt de părere că nici 
amenzile nu sunt o soluţie şi că 
eutanasierea e singura opţiune vi-
abilă pentru a se ajunge undeva. 

Ce e cert e că în Galaţi, oriunde 
te-ai duce, dai de câini, aproape 
că nu există cartier fără să aibă 
măcar o haită şi acest lucru este 
cât se poate de îngrijorător.  .

’
Nu ştim ce să mai 

facem. Măcar să îi ia 

de pe străzi

LOCUITOR 
în Micro 19

AUTORITĂŢILE SUNT DEPĂŞITE DE SITUAŢIE  .  PROBLEME

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Cu toate că o parte din garajele 
din Micro 19 au fost demolate, cele 
rămase continuă să facă obiectul 
unei ample dezbateri între locui-
torii din zonă. Doi domni veniţi la 
întâlnirea cu cititorii de joia tre-
cută ne-au spus că s-au săturat de 
bateriile de garaj care par să fi e de 
neatins.

"Noi am încercat să facem se-
sizări, poate ne scapă cineva de 
ele. Nici măcar nu sunt maşini în 
multe dintre ele“, ne-au declarat 
cei doi.

Ce-i drept, în mai toate cartiere-
le în care am fost, există cel puţin 
câteva garaje, situaţie care pare să 
nu aibă rezolvare. Chiar dacă în 

trecut s-au mai demolat câteva din-
tre ele, pentru a face loc de parcări 
sau pentru spaţii verzi, tot nu a fost 
sufi cient. Partea şi mai proastă e că 

nu sunt folosite pentru a adăposti 
autoturisme, ci ca spaţii de depozi-
tare şi uneori chiar şi pentru locuit, 
lucru cât se poate de anormal. Ba 
chiar unii şi-au tras şi curent elec-
tric în ele, cu toate că improvizaţi-
ile făcute de ei pot cauza incendii, 
aşa cum s-a şi întâmplat deja anul 
acesta în Galaţi. 

Întrebată despre situaţia gara-
jelor, Primăria Galaţi a răspuns 
că doar cele fără autorizaţie vor fi  
eventual dărâmate, pentru a mai 
degaja cartierele. Cele ce deţin au-
torizaţie de funcţionare vor rămâ-
ne în continuare unde sunt, chiar 
dacă sunt inestetice şi încurcă. .

Garajele, în continuare o problemă 
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Inventatorii 
robotului 
pentru 
creşterea 
sturionilor 
merg în 
Costa Rica
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic 

ArcelorMittal Galaţi a anunţat 

că sprijină echipa naţională a 

României care va concura la 

Olimpiada Internaţională de 

Robotică 2017 – Creativitate, ce 

va avea loc în luna noiembrie, în 

Costa Rica. 

Tema competiţiei de la San 
José este „Sustainabots” şi atin-
ge probleme spinoase cu care se 
confruntă omenirea în prezent 
precum: schimbările climatice, 
energia verde, oraşe industriale 
curate şi viaţa pe Terra.

 Intitulată „Hot Steel”, echipa 
formată din patru elevi gălăţeni 
din clasa a XI-a, trei de la „Cuza” 
şi unul de la CNVA, a conceput 
un robot autonom care permite 
creşterea şi îngrijirea sturionilor, 

specie pe cale de dispariţie, pen-
tru a fi  mai apoi eliberaţi în ape 
naturale. Proiectul angrenează 20 
de motoare sincronizate. Folosind 
energie regenerabilă, robotul hră-
neşte peştii automat, curăţă bazi-
nul acestora, reglează calitatea 
apei şi separă peştii ajunşi la ma-
turitate. Echipa este alcătuită din: 

Alexandra Buruiană (Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri”), Mihai 
Profi r, Robert Enache şi Dănuţ 
Constantin Oprea (toţi de la Co-
legiul Naţional „Alexandru Ioan 
Cuza”), elevi în clasa a XI-a.   

 „Industria şi unitatea noastră 
se digitalizează. Suntem mândri 
să susţinem aceşti tineri români 
talentaţi şi rămânem consecvenţi 
angajamentului nostru de a spri-
jini excelenţa în educaţia locală”, 
a spus Bruno Ribo, director gene-

ral al combinatului ArcelorMit-
tal Galaţi. „Derulăm în prezent 
ample proiecte educaţionale: 
ucenicie, internship, burse şi am 
reînnodat  parteneriatul cu me-
diul universitar din ţară, pentru 
a ne pregăti viitorul. Ne dorim ca 
aceşti copii care ne trec pragul să 
aleagă să rămână alături de noi. 
Succes reprezentanţilor noştri!”, 
a spus şi Mihaela Crăciun, direc-
tor de resurse umane al Arcelor-
Mittal Galați. .

SPRIJIN ARCELORMITTAL PENTRU EXCELENŢĂ ÎN CREATIVITATE  .  ROBOTICĂ

Robotul inventat de elevii gălăţeni este activat de 20 de motoare  u

sincronizate foto ArcelorMittal Galaţi

Cei patru elevi de a XI-a care vor concura la San Jose   u

foto ArcelorMittal Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Local a aprobat o 
nouă schemă de minimis, adre-
sată întreprinzătorilor gălăţeni 
care fac investiţii de minimum 
200.000 euro în achiziţionarea 
sau construirea de clădiri, pre-
cum şi celor care realizează inves-
tiţii de natura locuinţelor, peste 

acelaşi prag. Ajutorul se acordă 
sub formă de scutire/reducere de 
la plata impozitului pe clădiri nou 
achiziţionate sau nou construite, 
indiferent de destinaţia economi-
că a acestora, şi terenuri. Criteriile 
de acordare a facilităţilor fi scale şi 
cotele de reducere a impozitului 
pe clădiri aferent investiţiilor de 
peste 200.000 euro sunt: valoarea 
investiţiei, numărul mediu de per-

sonal angajat, profi lul de activita-
te şi amplasamentul investiţiei. 
Cota de reducere din impozitul pe 
clădiri porneşte de la 20 la sută, 
pentru investiţii cuprinse între 
200.000 şi 500.000 de euro, şi poa-
te ajunge până la 55 la sută, pentru 
investiţii ce depăşesc un milion de 
euro. În ceea ce priveşte numărul 
personalului angajat, reducerile 
pornesc de la 5 la sută (pentru 

15-20 persoane) şi pot ajunge la 
20 la sută, pentru mai mult de 
200 de persoane nou angajate. În 
funcţie de profi lul de activitate, 
reducerile sunt de 5 la sută pentru 
comerţ, 8 la sută pentru servicii şi 
15 la sută pentru producţie. Dacă 
investiţia este amplasată în zona 
fi scală D, reducerea este de 10 la 
sută, iar dacă e în zona fi scală C, 
este de 5 la sută. .

Reduceri de impozite pentru investiţii
de cel puţin 200.000 de euro

 BILANŢ LA DIRECŢIA 

REGIONALĂ VAMALĂ 

GALAŢI

AUGUST. Inspectorii vamali ai 

Direcţiei Regionale Vamale (DRV) Galaţi 

şi ai birourilor vamale subordonate au 

întocmit, în luna august, 58 de procese-

verbale de constatare şi sancţionare 

a contravenţiilor. S-au aplicat amenzi 

în valoare de 296.300 lei şi au fost 

reţinute bunuri în vederea confi scării 

în valoare totală de 320.810 lei. De 

asemenea, au fost confi scate 2.389 

pachete cu ţigări, cu o valoare estimată 

de 23.890 lei. Inspectorii vamali au 

mai efectuat 36 de acţiuni de control 

ulterior la sediul agenţilor economici şi 

318 acţiuni de reverifi care a declaraţiilor 

vamale depuse în procedură normală 

sau simplifi cată de vămuire. Sumele 

constatate suplimentar (constând în 

diferenţe de drepturi vamale, alte taxe) 

prin titluri de creanţă emise în luna 

august 2017 la nivelul întregii structuri 

a DRV Galaţi au fost de 1,533 miliarde  

lei. Birourile vamale au reţinut şi mărfuri 

pentru efectuarea verifi cărilor legale 

în domeniul protecţiei proprietăţii 

intelectuale, întocmind 20 de adeverinţe 

de reţinere bunuri pentru o cantitate 

totală de 583.652 unităţi de marfă şi 

cu o valoare estimată de 471.955  euro 

(produse originale).  . C.L. 

ROBOTUL 

HRĂNEŞTE 

STURIONII AUTOMAT, 

CURĂŢĂ BAZINUL, 

REGLEAZĂ 

CALITATEA 

APEI ŞI SEPARĂ 

PEŞTII AJUNŞI                        

LA MATURITATE

Biciclete 
pentru 
shopping

ÎNCHIRIERE. Unul dintre 

retailerii de pe piaţa românească 

a introdus serviciul de transport 

al cumpărăturilor cu biciclete de 

închiriat. Deocamdată, serviciul este 

disponibil numai pentru clienţii Profi  

din Topolovăţul Mare, clienţi care, 

prin prezentarea cardului de loialitate, 

îşi pot transporta cumpărăturile mai 

uşor și fără niciun cost.  Bicicletele 

sunt doar pentru închiriere, astfel că, 

după ce îşi duc cumpărăturile acasă, 

clienţii vor aduce bicicletele înapoi la 

magazin. . C.L.
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Energia furnizată
de E.ON Primăriei 
Galaţi, mai scumpă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de la 1 septembrie, 

energia electrică pe care grupul 

E.ON o furnizează Primăriei 

Galaţi pentru iluminatul public 

este mai scumpă cu aproape 50 

de lei pe megawatt-oră.  

Pentru următoarele şase luni, 
furnizarea energiei electrice ne-
cesare pentru iluminatul public 
din Galaţi va fi  asigurată tot de 
E.ON România, însă la un preţ 
mai mare decât în precedenta ju-
mătate de an. Achiziţia s-a făcut, 
pe 25 august, prin licitaţie pe rin-
gul energiei electrice din cadrul 
Bursei Române de Mărfuri – Ter-

minalul Galaţi, pentru o cantitate 
de 6.984 MWh, perioada de livra-
re fi ind de 1 septembrie 2017 – 28 
februarie 2018, cu posibilitate de 
prelungire, prin act adiţional, pe 
trei luni. Şapte companii au depus 
oferte şi garanţii bursiere (în va-
loare de 16.000 de lei) pentru a răs-
punde ordinului iniţiator de cum-
părare lansat de primărie. Acestea 
au fost: Enel Energie SA, Tinmar 
Energy SA, E.ON Energie România 
SA, CEZ Vânzare SA, Monsson Tra-
ding SRL, Next Energy Partners 
SRL şi Nova Power&Gas SRL. 

Conform raportului şedinţei 
de tranzacţionare, cele mai mari 
preţuri de pornire au fost cerute 
de Tinmar Energy şi Next Energy 
Partners (500 lei/MWh), Mons-

son Trading (400), în timp ce cel 
mai mic preţ a fost cerut de Noca 
Power&Gas (250 lei/MWh). După 
faza de îmbunătăţire a oferte-
lor, preţurile s-au redus chiar şi 
cu mai mult de 50 la sută, doar 
două oferte rămânând neschim-
bate, din partea a două dintre SRL-
urile participante. În fi nal, preţul 
cel mai mic, de 194,78 lei/MWh, a 
fost oferit de E.ON Energie Româ-
nia SA şi a fost acceptat de către 
Primăria Galaţi, deoarece se înca-
drează în bugetul estimat. Acest 
preţ nu include componenta de 
introducere a energiei electrice în 
reţeaua de transport şi toate taxe-
le reglementate, nu include nici 
contribuţia pentru cogenerare de 
înaltă efi cienţă, TVA şi acciză. 

Vechiul furnizor al Primăriei 
Galaţi a fost tot E.ON, care nu a 
mai putut menţine preţul oferit 
în data de 7 februarie 2017 şi care 
era de 144,46 lei/MWh. 

Dacă problema furnizării de 
energie a fost rezolvată trans-
parent, cu o licitaţie prin Bursa 
Română de Mărfuri, rămân în 
continuare problemele legate de 
găsirea unui nou operator care 
să asigure mentenanţa sistemu-
lui de iluminat public, după ce 
contractul cu SC Total Strada a 
expirat şi fi rma a refuzat să asi-
gure „interimatul” până la solu-
ţionarea contestaţiei care a blocat 
licitaţia pentru delegarea gestiu-
nii serviciului de iluminat public 
din municipiul Galaţi. .

LICITAŢIE PE BURSA ROMÂNĂ DE MĂRFURI  .  ILUMINAT

Iluminatul public ne va costa mai mult u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În luna august, inspectorii fi s-
cali ai Direcţiei Generale Regio-
nale a Finanţelor Publice (DGRFP) 
Galaţi au colectat 1,26 miliarde 
lei, ceea ce înseamnă un plus de 
250,12 milioane lei faţă de pro-

gramul de colectare comunicat 
de către ANAF, respectiv, o creş-
tere cu 24,53 la sută a volumului 
veniturilor bugetare colectate. 
Toate cele şase administraţii ju-
deţene şi-au depăşit planul de în-
casări. În afară de Administraţia 
Contribuabili Mijlocii, cu sediul 
la Constanţa, dar care subordo-

nează şi fi rme din Galaţi, aproape 
un sfert din încasările totale au 
fost realizate, împreună, de AJFP-
urile din Constanţa şi Galaţi: 217, 
respectiv, 117,45 milioane lei. 

La nivelul Direcţiei Regionale 
Vamale Galaţi, colectarea  totală 
în luna august 2017 s-a cifrat la 
suma de 435,92 milioane lei, cu 

66,50 la sută peste programul 
stabilit.

 Activitatea de Inspecţie Fis-
cală a efectuat  238 de inspecţii 
fi scale, din care 150 la persoane 
juridice şi 88 la persoane fi zice, 
în urma cărora au fost stabilite 
sume suplimentare în cuantum  
de 70,83 milioane lei. .

DGRFP Galaţi a colectat 1,26 miliarde lei 

 TÂRG DE JOBURI  

ÎN TRANSPORTURI 

ŞI LOGISTICĂ

ROMEXPO. Trans Logis tica Expo 

– Salonul Internaţional de Transport și 

Logistică – va organiza, în premieră, 

Târgul de Joburi şi Cariere. Evenimentul 

va avea loc sâmbătă, 14 octombrie, 

începând cu ora 10,00, în pavilionul 

expoziţional C5 din Romexpo. Vor 

fi  numeroase oferte de angajare în 

transport rutier, feroviar, maritim și aerian, 

logistică, intralogistică, manipulare, 

depozitare, IT. Evenimentul își propune 

atât să-i sprijine pe cei afl aţi în căutarea 

unui loc de muncă, cât şi pe cei care 

doresc să se specializeze în meserii din 

transporturi și logistică, să descopere 

universităţile şi şcolile de formare în 

domeniu. În aceeaşi zi va avea loc şi o 

dezbatere la care vor participa cadre 

universitare de la Academia de Ştiinţe 

Economice, Universitatea Politehnică 

Bucureşti, Universitatea Tehnică Piteşti, 

Universitatea Politehnică Timişoara, 

Universitatea Ovidius Constanţa, 

Universitatea de Petrol şi Gaze Ploieşti. 

Printre şcolile de formare care au 

confi rmat prezenţa sunt: Centrul de 

pregătire şi perfecţionare în transporturi 

rutiere, Fundaţia Academia de transport 

Intern şi Internaţional, Centrul Naţional de 

Califi care şi Instruire Feroviară.  .  C.L.

Comerţul, 
foarte riscant 
pentru 
creditori

STUDIU. Comerţul este dome-

niul în care activează cele mai multe 

companii din România şi cel unde se 

înregistrează cea mai mare creştere 

a cifrei de afaceri. Deşi fi rmele din 

comerţ devin tot mai profi tabile, cele 

mai multe companii din ţară afl ate în 

faliment provin din acest sector (29 

la sută, cu o creştere de 5 procente). 

Acest fapt, precum şi solvabilitatea lor 

redusă, menţin comerţul în continuare 

extrem de riscant pentru creditori, 

arată un studiu realizat de Creditinfo 

România. . C.L.

PREŢUL CEL 

MAI MIC, DE 

194,78 LEI/

MWH, A FOST 

OFERIT DE 

E.ON ENERGIE 

ROMÂNIA SA
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Se cere demisia 
ministrului Educaţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Un protest inedit, intitulat 

„Biblioteca pentru Pop”, va avea 

loc, mâine (19 septembrie), în 

Piaţa Victoriei, din Bucureşti. 

Participanţii vor aduce câte 

o carte, solicitând demisia lui 

Liviu Pop din funcţia de ministru 

al Educaţiei. Organizatorii îşi 

motivează acţiunea invocând 

scandalul manualelor şcolare 

şi „gravele probleme de 

background profesional”

ale ministrului, solicitându-le 

sindicatelor din educaţie

şi asociaţiilor de părinţi

să li se alăture. 

Evenimentul se va desfăşura 
pe tot parcursul zilei, începând 
de la ora 9,00, iar cărţile strânse 
vor fi  donate „unor şcoli pe care 
subfi nanţarea le-a adus în situ-
aţia de a nu avea o bibliotecă”. 
„Hai să îi ducem o carte lui Pop 

şi să îi cerem demisia! Ministrul 
Educaţiei, Liviu Marian Pop, a 
bulversat întregul sistem de în-
văţământ românesc. Milioane 
de copii şi de părinţi au privit, 
în ultimele săptămâni, cum de-
ciziile halucinante ale lui Pop 
duc şcoala românească spre haos 
complet. Cea mai recentă măsură 
care a dat peste cap Educaţia din 
România a fost ordinul de minis-
tru privind interzicerea materi-
alelor auxiliare, care a provocat 
situaţii aberante: părinţii s-au 
plâns că elevii sunt percheziţi-
onaţi în ghiozdane, profesorii 
că nu mai au cum să predea la 
clase, Gazeta Matematică a fost 
considerată interzisă în şcoli, 
iar soarta examenelor din acest 
an şcolar a devenit incertă. Din 
„palmaresul” ministrului Pop 
mai amintim: Manualul Unic la 
clasa a cincea, Manualul de Sport, 
convingerea că, deşi în România 
Educaţia e gratuită, asta înseam-
nă doar că elevii nu plătesc, nu şi 

părinţii lor”, scrie pe pagina de 
Facebook a evenimentului. De 
asemenea, organizatorii argu-
mentează că „societatea româ-
nească a putut remarca faptul că 
Educaţia a ajuns să fi e condusă de 

o persoană cu grave probleme de 
background profesional şi chiar 
şi de exprimare: gafele legate de 
«genunche» şi „cu câţi i se scrie 
cuvântul «copiii» fac parte deja 
din biografi a publică a domnului 
Pop”. 

Scopul acţiunii este ca guver-
nanţii să preţuiască ştiinţa de 
carte, iar impostura, complicita-
tea şi laşitatea să nu mai guverne-
ze sistemul de învăţământ. „Vom 
transmite acest lucru întregului 
Guvern, în Piaţa Victoriei, prin-
tr-un gest simbolic: dăruindu-le, 
fi ecare, câte o carte. Dacă doriţi, 
puteţi scrie şi o dedicaţie pentru 
domnul Pop, poate va reuşi să în-
ţeleagă că haosul pe care l-a pro-
vocat este prea mare şi e timpul să 
îşi dea demisia”, spun organiza-
torii, exprimându-şi speranţa că 
Guvernul, prin Ministerul Edu-
caţiei, va dona cărţile colectate 
„unor şcoli pe care subfi nanţarea 
le-a adus în situaţia de a nu avea 
o bibliotecă”. .

„BIBLIOTECA PENTRU POP”, UN PROTEST INEDIT  .  NEMULŢUMIRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Încă doi români au murit din 
cauza infecţiei cu virusul West 
Nile, transmis de ţânţari. Cele 
două cazuri au apărut în ultima 
săptămână, iar numărul decese-
lor se ridică astfel la opt, dintre 
care patru au fost înregistrate în 

Bucureşti şi câte unul în Buzău, 
Brăila, Olt şi Ialomiţa, relatează 
Digi 24. Şi mai îngrijorător este 
faptul că numărul românilor 
infectaţi cu virusul West Nile 
a crescut dramatic, de la 22 de 
persoane săptămâna trecută, 
la 39. În centrele de transfuzii 
din ţară s-au luat deja măsuri 
de siguranţă. Sângele este testat 

suplimentar, pentru a depista 
posibila prezenţă a virusului. 
Medicii îi sfătuiesc pe oameni 
să se protejeze, să poarte haine 
cu mâneci lungi şi să folosească 
spray-uri care să ţină ţânţarii la 
distanţă. Anul trecut, 80 de per-
soane au fost infectate cu virusul 
West Nile, în perioada 1 mai - 29 
septembrie, și s-au înregistrat opt 

decese din această cauză, con-
form unui centralizator publicat 
pe site-ul Institutului Naţional de 
Sănătate Publică. În anul 1996, 
România s-a confruntat cu cea 
mai severă epidemie de menin-
gită West Nile din Europa, boală 
dată de acest virus. Ofi cial s-au 
înregistrat atunci peste 300 de 
cazuri. .

Ţânţarii fac în continuare victime în România

Şi-a 
înjunghiat 
fi ica şi s-a 
sinucis

TRAGEDIE. O româncă 

în vârstă de 31 de ani, din Torino, 

şi-a înjunghiat fi ica de şase ani şi 

apoi s-a sinucis, transmite Il Mes-

sagerro. Trupurile neînsufl eţite au 

fost descoperite de mama tinerei. 

Corpul fetiţei a fost găsit în living, 

iar cel al mamei se afl a în bucă-

tărie. De asemenea, lângă trupul 

tinerei femei a fost găsit şi cuţitul 

cu care şi-a înjunghiat fi ica şi cu 

care şi-a luat viaţa. Femeia era 

căsătorită de doi ani cu un italian. 

. C.D.

 AUTOBUZE NOI 

ROMÂNEŞTI,    

PE STRĂZILE    

DIN CHIŞINĂU

TRANSPORT. Auto buze noi 

cu inscripţia ”Produs în România” 

au fost introduse în circulaţie pe 

străzile din Chișinău, Republica 

Moldova, anunţă Unimedia. 

Acestea circulă cu numere 

de înmatriculare românești. 

Întreprinderea Municipală „Parcul 

urban de autobuze” din Chișinău 

nu a transmis deocamdată detalii 

legate de această iniţiativă, 

scriu jurnaliştii de peste Prut. 

PRO TV informează totuşi că 

autobuzele sunt modelul City Bus 

Diamond, un produs al companiei 

Euro Bus Diamond. Aceasta a 

început să producă în 2014 și are 

sediul în judeţul Ilfov, în comuna 

Ciorogârla. Potrivit descrierii de 

pe site-ul companiei, autobuzul 

City Bus Diamond este proiectat 

şi dezvoltat în cooperare cu 

Universitatea Politehnică din 

Bucureşti.  . C.D. 

SCOPUL 

ACŢIUNII ESTE 

CA GUVERNANŢII 

SĂ PREŢUIASCĂ 

ŞTIINŢA DE CARTE, 

IAR IMPOSTURA, 

COMPLICITATEA ŞI 

LAŞITATEA SĂ NU 

MAI GUVERNEZE 

SISTEMUL DE 

ÎNVĂŢĂMÂNT
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Încep 
probele           
la instalaţiile 
de căldură

TERMOFICARE. 
Autorităţile se pregătesc pentru 

repornirea sistemului centralizat 

de termofi care, motiv pentru care, 

săptămâna aceasta, Calorgal va 

verifi ca instalaţiile din interiorul 

blocurilor a peste 100 de asociaţii 

de proprietari din zona Centrală, 

a Gării CFR, din cartierele Micro 

16, Micro 17, Micro 19, Micro 20, 

Micro 21, Siderurgiștilor Vest, Micro 

14, Aurel Vlaicu, Micro 39 și Micro 

40. Probele vor continua şi în luna 

octombrie.  . C.D.

Gălăţenii din zona 
unitară riscă să fie 
„suprataxaţi” la iarnă

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Sute de gălăţeni care locuiesc în 

zona unitară a oraşului, cărora 

legea şi Consiliul Local le interzic 

să se debranşeze de la reţeaua 

de termofi care, dar care însă   

şi-au montat sisteme individuale 

de încălzire cu ajutorul fi nanciar 

de 3.000 de lei de la Primărie 

sau prin forţe proprii, riscă să 

plătească de două ori pentru 

căldură la iarnă, se tem unii 

reprezentanţi ai asociaţiilor de 

proprietari din zona unitară. 

Dintre cele 80 de apartamente 
ale Asociaţiei de Proprietari Nr. 
406 din Micro 19, de exemplu, 
aproape jumătate au montate 
centrale termice, ne-a spus preşe-
dintele Gheorghe Tomoiagă. Unii 
dintre oameni şi-au achiziţionat 
de curând sisteme individuale de 
încălzire, cu ajutorul fi nanciar 
oferit de Primărie. În evidenţe-
le Calorgal, însă, cei care şi-au 
montat centrale după anul 2008, 
când Consiliul Local (CL) a înfi in-
ţat, prin hotărâre, zona unitară 
de încălzire, fi gurează ca fi ind 
branşaţi la sistemul public de 
alimentare cu energie termică, 
întrucât societatea de distribuţie 
a căldurii şi apei calde nu poate 
lua act de debranşările din zonele 
unitare şi emite avize, în condiţi-
ile în care contravin legii şi Hotă-
rârii nr. 166/2008 a CL. 

„Le-am spus domnilor de la 
Calorgal, în repetate rânduri, să 
vină să facă inventarierea aparta-

mentelor şi la noi, în zona unita-
ră, să ia act de faptul că oamenii 
s-au debranşat de la sistem, dar 
refuză să facă asta pentru că nici 
până acum Consiliul Local nu a 
abrogat acea hotărâre prin care 
se stabileşte zona unitară. Oa-
menii s-au debranşat pentru că, 
de-a lungul anilor, au plătit mult 
pentru servicii de proastă calita-
te, s-a tot sistat, din diverse mo-
tive, furnizarea de căldură şi apă 
caldă. Ce era să facă, să se spele 
doar când vrea CET sau Calorgal? 
Mai nou, chiar Primăria i-a încu-
rajat să se debranşeze şi le-a oferit 
şi ajutor fi nanciar. Însă cei de la 
Calorgal nu vin să ia act de redu-
cerea semnifi cativă a numărului 
de consumatori”, ne-a declarat 
preşedintele Asociaţiei de Propri-
etari Nr. 406. Bărbatul se teme că, 
la iarnă, cei care s-au debranşat 
de la sistemul centralizat vor fi  
obligaţi, într-un fel sau altul, să 
plătească de două ori căldură. O 
dată pentru consumul lor real şi o 
dată pentru căldura furnizată de 
autorităţi în sistem centralizat. 
„Au fost perioade în care Calor-
gal a luat aparatul de măsurare 
a gigacaloriei pentru că, spuneau 
ei, nu era bun, şi ne-au facturat 
la pauşal. Ar putea să se întâmple 
din nou aşa şi să rezulte cine ştie 
ce consum”, spune preşedintele 
Gheorghe Tomoiagă. 

Calorgal nu poate trece 
peste Consiliul Local

„Calorgal aplică reglementări-
le adoptate de plenul CL, aşa cum 
sunt, până la modifi carea sau ab-

rogarea de către emitent. Docu-
mentaţia necesară pentru abro-
gare a fost transmisă Consiliului 
Local în repetate rânduri. Practic, 
în fi ecare lună din această vară”, 
ne-a declarat Mihai Costache, 
purtătorul de cuvânt al Calorgal. 
Cu alte cuvinte, reprezentanţii 
Calorgal ne spun că este ilegal 
ca gălăţenii din zonele unitare 
să se debranşeze de la sistemul 
centralizat, în condiţiile în care 
Hotărârea nr. 166/2008 nu a fost 
abrogată. Mai mult, societatea a 
cerut aleşilor locali desfi inţarea 
zonelor unitare, dar fără succes. 

 Ce spune Primăria 
se bate cap în cap 
cu legea 

În timp ce Calorgal ne-a co-
municat că nu poate trece peste 
deciziile Consiliului Local, repre-
zentanţii Primăriei ne-au spus 
că nu este nevoie de desfi inţarea 
zonelor unitare, iar oamenii se 
pot debranşa de la sistem con-
form Legii nr. 325/2006 privind 
serviciul public de alimentare 
cu energie termică, respectiv, cu 
acordul vecinilor, al asociaţiei de 
proprietari şi cu anunţarea ope-
ratorului cu 30 de zile înainte. 
Legea amintită stipulează într-
adevăr aceste condiţii pentru 
cei care vor să se debranşeze, 
dar totodată reglementează şi 
înfi inţarea zonelor unitare de 
încălzire. Mai mult, Ordinul nr. 
91/2007 al ANRSC pentru apro-
barea Regulamentului-cadru al 
serviciului public de alimentare 
cu energie termică prevede că 

„Debranşarea totală a instalaţii-
lor interioare de încălzire şi/sau 
pentru apă caldă de consum ale 
unui utilizator tip condominiu 
se va face în următoarele condi-
ţii cumulative: a) condominiul 
să nu se afl e în zona unitară de 
încălzire pentru care autoritatea 
administraţiei publice locale a 
stabilit că încălzirea se realizea-
ză exclusiv în sistem centralizat 
(…)”. Practic, aceste reglemen-
tări, la care se adaugă şi HCL nr. 
166/2008 privind stabilirea zonei 
unitare, se bat cap în cap cu opi-
niile Primăriei. Totodată, Biroul 
de Presă al Primăriei a făcut re-
ferire şi la o serie de acţiuni în 
instanţă câştigate de cetăţenii 
altor oraşe împotriva autorită-
ţilor care îi obligau să rămână 
captivi în zonele unitare, motiv 
pentru care s-a creat un prece-
dent. Important de precizat este 
că instanţa recunoaşte dreptul 
de a se debranşa din zona unitară 
doar celui care formulează acţiu-
nea în justiţie, iar o hotărâre nu 
se poate extinde în cazul tutu-
ror. Conform datelor municipa-
lităţii, zona unitară a Galaţiului 
cuprinde 17.605 de apartamente 
(786 de scări de bloc din peste o 
sută de asociaţii de proprietari). 
Nimeni nu poate spune, la acest 
moment, câţi dintre consuma-
tori mai sunt efectiv dependenţi 
de căldura şi apa caldă furnizate 
de autorităţi. 

Cert este că oamenii aşteaptă 
ca aleşii locali să emită o decizie 
clară şi fermă care să anuleze con-
troversele.  .

MII DE OAMENI, ÎNTRE „CIOCAN” ŞI „NICOVALĂ”  .  ÎNGRIJORARE 

CONFORM 

DATELOR 

MUNICIPALITĂŢII, 

ZONA UNITARĂ 

A GALAŢIULUI 

CUPRINDE 17.605 

DE APARTAMENTE 

(786 DE SCĂRI DE 

BLOC DIN PESTE O 

SUTĂ DE ASOCIAŢII 

DE PROPRIETARI)
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Avram Iancu a ajuns la Sulina
A înotat toţi cei 2.860 de kilometri ai Dunării

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Avram Iancu, bibliotecar din 
Petroșani şi înotător amator, a 
terminat, sâmbătă după-amiază, 
16 septembrie, la Sulina, cursa 
de 2.860 km de înot pe Dunăre, 
”cursa vieții” - așa cum a numit-o 
de multe ori. În 89 de zile, româ-
nul a reușit să străbată fl uviul 
de la izvoare până la vărsarea în 
Marea Neagră fără echipament 
de protecţie termică, doar în slip 
şi cu cască. El a fost întâmpinat 
la Sulina atât de simpli cetățeni, 
cât și de autoritățile locale. Îno-
tătorul a fost așteptat și de secre-
tarul de stat din cadrul Ministe-

rului Tineretului și Sportului, 
Cosmin-Răzvan Butuza, precum 
și de multiplul campion olimpic 

Ivan Patzaichin, care l-au felicitat 
pentru efortul depus și modul de 
promovare a imaginii României.  

Petroșăneanul este şi primul ro-
mân care a traversat înot Canalul 
Mânecii, pe 30 august 2016, fără 
să poarte costum de neopren, la 
capătul unui efort continuu de 17 
ore și 54 de minute în care a par-
curs 62 de kilometri. Avram Iancu 
a fost al treilea înotător care s-a 
aventurat pe Dunăre, de la izvoare 
până la Marea Neagră, spunând că 
sursa sa de inspirație pentru aceas-
tă aventura a fost cartea „Pilotul 
de pe Dunăre”, a lui Jules Verne. În 
anul 2000, slovenul Martin Strel a 
parcurs tot fl uviul (dar cu costum 
și labe de înot) în 58 de zile, iar în 
2006, canadianca Mimi Hughes a 
înotat în costum, ajungând la fi -
nalul cursei după 90 de zile. .

Primele meciuri pentru 
Arcada în noua formulă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 La Galaţi a fost un weekend plin 

pentru iubitorii voleiului. Timp 

de trei zile, la Sala „Dunărea” 

s-au întrecut la „Cupa Arcada” 

patru echipe, unele dintre cele 

mai bune din campionatul 

intern. 

Turneul amical a început vi-
neri, când s-au înregistrat rezul-
tatele: Steaua – VM Zalău 0-3 şi 
Arcada – Dinamo 3-0. Înaintea 
meciului al doilea, organizatorii 
au prezentat noul lot al gălăţe-
nilor, care în acest sezon vrea să 

dea marea lovitură, cucerirerea 
primul titlu de campioană: Fi-
lip Despotovski, Andrei Spînu, 
Şerban Paşcan, Liviu Cristudor, 
George Zahar, Marian Bala, 
Adrian Gontariu, Neven Majs-
torovici, Luka Suljagici, Dima 
Filippov, Lukas Victor Ferreira 
Rangel, Jani Jeliazkov, Nikola 
Kovacevici şi juniorii Silviu Gri-
goraş şi Alexandru Lefterache.

Pentru Arcada au fost prime-
le meci disputate după un prim 
ciclul de antrenamente intense, 
astfel că nu prea s-a putut vorbi 
despre omogenitate şi s-a recu-
noscut la unison că mai este de 
lucru pentru a pune la punct 

relaţiile de joc.
Sâmbătă s-au disputat alte 

două partide: Zalău – Dinamo 
3-1 şi Arcada – Steaua 3-1. Ieri, 
a fost mai întâi derbiul bucureş-
tenelor Dinamo – Steaua, scor 
2-1, după care a venit rândul 
partidei de gală, între campioa-
na şi câştigătoarea cupei ediţiei 
trecute a Diviziei A1: Volei Mu-
nicipal Zalău – Arcada. Sălăje-
nii au avut avantajul de a mai 
fi  jucat câteva meciuri anterior 
şi au câstigat cu 2-1 (25-15, 19-
25, 25-20). Arcada a jucat doar 
în sextetul Viktor Ragel, Bala, 
Despotovski, Jani Jeliazkov, Paş-
can, Spînu – Cristudor (libero). 

Clasamentul fi nal a fost: 1. VM 
Zalău, 2. Arcada, 3. Dinamo, 4. 
Steaua.

 Turneul s-a încheiat cu o fes-
tivitate în care, pe lângă echipe-
le participante, au fost premiate 
foste glorii ale voleiului feminin 
gălăţean: Crina Răuţă (stabilită 
în Norvegia), Ileana Berdilă, 
Speranţa Găman Andreica, Da-
niela Drăghici, Maricela Deju, 
Mihaela Şelaru Pachiţoiu şi Ma-
nuela Pantea.

 Următoarele meciuri de ve-
rifi care programate de Arcada 
sunt cu formaţia bulgară Lukoil 
Burgas, la Galaţi, pe 22 şi 23 sep-
tembrie. .

TURNEUL GĂLĂŢEAN, CÂŞTIGAT DE ECHIPA CAMPIOANĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Echipa feminină 

CSU Danubius a pierdut, scor 17-25, 

partida susţinută în deplasare cu HCM 

Roman, din etapa a treia a Ligii Naţi-

onale. Formaţia gălăţeană a a avut un 

început de meci extrem de slab, fi ind 

condusă cu 9-1 şi apoi 15-5. A urmat 

o perioadă foarte bună, cu şapte goluri 

consecutive, până la 15-12, dar gălă-

ţencele nu a putut mai mult de atât. 

HANDBAL. Băieţii de la CSU 

Danubius au susţinut primul meci din 

campionatul ligii secunde, pe care l-au 

câştigat cu scorul 29-27 în faţa echipei 

Centrul Naţional Olimpic de Tineret 

Braşov. 

FOTBAL. Formaţia feminină FC 

Universitatea a câştigat primul meci 

din actuala stagiune a ligii secunde: 

4-1, în deplasare, cu Onix Rm. Sărat. 

COMPETIŢII. „Asociaţia 

Judeţeană Sportul pentru Toţi“ Galaţi 

a transmis la federaţia de specialitate 

propunerile de program pentru orga-

nizarea la Galaţi, împreună cu Direcţia 

pentru Tineret şi Sport şi a cluburilor 

sportive, a „Săptămânii Europene a 

Sportului“. În program sunt concursuri 

de atletism (Stadionul „Dunărea“), 

baschet şi minifotbal (Complex „Du-

nărea“), lupte (Sala „Ştefan Babin“), 

judo (sala CSS), haltere (Arena de box), 

tenis de masă (sala Sporting Club). În 

cadrul acestei acţiuni se va desfăşura 

şi simpozionul educaţional „Importan-

ţa mişcării asupra sănătăţii“.  .

Handbalistele 
s-au 
dezmeticit 
prea târziu

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Înfrângeri 
surprinzătoare 
pentru 
Dunărea

HOCHEI. Echipa 

gălăţeană CSM Dunărea a 

pierdut primele două meciuri 

din noua ediţie a Ligii Naţionale, 

disputate la Braşov, cu Steaua 

Bucureşti. Steliştii, care pierdu-

seră la diferenţe mari de scor 

primele patru jocuri din acest 

sezon, au câştigat vineri cu 5-1 

şi sâmbătă cu 5-4. În acest al 

doilea meci, golul victoriei a fost 

înscris când mai erau doar 14 

secunde de joc.                              

. M. Căpăţînă

Lotul echipei Arcada Galaţi pentru sezonul 2017-2018  u foto Sonia Baciu
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Primul   
derbi                
pentru 
United

FUTSAL. Echipa gălăţeană 

de futsal United are programat astăzi 

primul meci cu adevărat difi cil din 

acest sezon al Ligii I, în compania 

formaţiei Autobergamo Deva. Partida 

este o reeditare a fi nalei ultimei ediţii 

de campionat, câştigată de Autober-

gamo cu scorul general de 3-2. Meciul 

de astăzi va avea loc de la ora 18,00 la 

Sala „Dunărea” din Galaţi şi contează 

pentru etapa a treia. Arbitrează un 

cuplu internaţional: Bogdan Sorescu 

(Piteşti) - Gabriel Gherman (Bucureşti).  

. Gh. Arsenie

Oţelul a revenit pe primul loc

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Săptămâna regăsirii totale a 

identităţii, prin recuperarea 

„palmaresului”, a fost încheiată 

de Oţelul printr-o victorie în urma 

căreia a revenit pe primul loc. 

Sporting Lieşti a pierdut primele 

puncte în ultimul minut, după ce 

a condus cu 2-0, iar Metalosport 

a surprins plăcut, punând mari 

probleme celor din Miercurea 

Ciuc. 

 Oţelul a învins pe teren pro-
priu, scor 2-0, pe Bucovina Ră-
dăuţi, într-o partidă pe care a 
controlat-o în totalitate, deşi au 
alternat perioadele de joc foarte 
bun cu momente mai puţin sa-
tisfăcătoare. Trecerea la sistemul 
4-4-2, începută de antrenorul Da-
mian Băncilă în repriza a doua 
(una bună) din meciul anterior, 

de la Focşani, a făcut ca echipa să 
fi e mult mai compactă, iar efectul 
a fost un joc consistent în prima 
repriză, cu destule faze spectacu-
loase, combinaţii rapide pe spaţii 
mici, care a generat câteva ocazii 
mari de gol, dar s-a concretizat 
doar una, când Muscă (min. 20) a 
înscris cu capul la o centrare din 
corner. 

După pauză a ieşit Chebac, ac-
cidentat, apoi şi Itoafa, iar schim-
barea celor doi mijlocaşi centrali 
s-a simţit, nivelul jocului a scăzut. 
Oaspeţii au avut chiar câteva mi-
nute în care au fost cu fundaşii la 
centru, Oţelul reuşind să absoar-
bă bine dominarea adversarei, 
care nu a ajuns să aibă vreo ocazie 
majoră de a înscrie. Apoi, Oţelul a 
revenit pe poziţii mai avansate şi 
a mai înscris prin Silvestre (min. 
25), reluare cu capul la o centrare 
perfectă a lui Vasile, ratând şi alte 
bune oportunităţi prin Muscă, 
Stoian şi Bahnaşu.

Acest meci a însemnat reve-
nirea lui Sălăgeanu în echipa cu 

care a câştigat campionatul, iar în 
ultimul sfert de oră şi a atacantu-
lui George Cârjan, legitimaţi cu 
o zi înaintea meciului. Aceasta a 
fost şi explicaţia mijlocaşului Cos-
min Stoian pentru faptul că jocul 
echipei nu este încă spectaculos. 
„Acum au intrat de la început 
Sălăgeanu, David (n.r. – Itoafa) şi 
Ruben, a fost pentru prima dată 
când am jucat împreună cu ei. 
Am făcut doar un singur antre-
nament în această formulă şi este 
normal să nu avem încă relaţii de 
joc aşa cum ne-am dori. Dar şi aşa 
e bine, important este să ne câş-
tigăm meciurile, chiar şi doar cu 
1-0, pentru a promova”, a declarat 
Stoian. 

 Oţelul a jucat în formula: 
Udeanu – Al. Vasile, Gâță, Sălă-
geanu (cpt), Sevastian – Stoian, 
Chebac (Maftei, min. 46), Itoafa 
(Chiriac, min. 58), Crihană –Sil-
vestre (Bahnaşu, min. 86), Muscă 
(Cârjan, min. 78).

 În condiţiile în care CSM Ro-
man, echipă care o preceda pe 

Oţelul în clasament la golaveraj, 
a pierdut la Râşnov, 0-3 cu Cetate 
Olimpic, echipa gălăţeană a reve-
nit pe primul loc.

 Doar egal la Lieşti 
Cu un rezultat surpriză, 2-2, 

s-a încheiat meciul de la Lieşti, 
în care Sporting, echipă care 
câştigase toate partidele anteri-
oare, a întâlnit pe KSE Tg. Secu-
iesc.  Lieştenii au condus cu 2-0 
la pauză, prin golurile marcate 
de Iancu şi Voicu, dar au fost ega-
laţi în ultimul minut după ce au 
ratat foarte multe ocazii mari de 
a mai înscrie, inclusiv două bare. 
Antrenorul Ionuţ Niculcea a spus 
că o posibilă explicaţie ar putea 
fi  oboseala, după ce s-a jucat şi 
miercuri în „Cupa României”, la 
care s-au adăugat şi accidentările 
a doi jucători importanţi, Voicu şi 
B. Dumitru, din repriza a doua. 
Sporting a jucat în formula: Vă-
deanu – Stancu, Voicu, Preda, B. 
Dumitru – Munchiu, Adamache – 
Iancu, Mihu, Blănaru – Ionuţ Con-

stantinescu. Au mai intrat Lovin, 
Zaharia, Sprânceană şi Bursuc.

 Metalosport dă semne 
de redresare 

O surpriză plăcută a fost Me-
talosport, chiar dacă a pierdut 
cu 1-3. Echipa care în fi ecare din 
partidele anterioare încasese cel 
puţin câte opt goluri, acum a pus 
mari probleme unei formaţii cu 
pretenţii, AFK Miercurea Ciuc. A 
fost mult timp 1-1 (marcator pen-
tru Metalosport, Misăilă), iar ciu-
canii s-au desprins dintr-un pe-
nalti acordat cu multă uşurinţă.

 Avântul Valea Mărului a stat 
în această etapă. 

În runda următoare, echipele 
gălăţene vor juca astfel: CSM Ro-
man – Sporting, CSM Focşani – 
Metalosport, Sănătatea Dărăbani 
– Oţelul şi Avântul Valea Mărului 
– Aerostar Bacău (locul 2). .

ETAPA A PATRA DIN LIGA A III-A  .  FOTBAL

Adrian Sălăgeanu a revenit în echipa Oţelului împreună cu trofeele pe care le-a câştigat în 2011  u  foto SC 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI GARSONIERE  

 • Vând garsonieră îmbunătă-

ţită, Mic.39, 65000 lei, urgent. 

0744141766 (216428) 

 VÂNZĂRI 1 CAMERĂ  

 • Vând apartament o cameră, la 

parter, în Micro 19. Preţ 15.000 

euro, negociabil. Tel: 0741.761.190. 

(215492) 

 • Vând 1 cameră ICFrimu, bl.N4, 

et.1, curat, 34000E fi x. 0754959979 

(216326) 

 • 1 cam Micro 14, bloc mixt, 35 

mp, 30.000 Euro. 0754/267318 

(216411) 

 VÂNZĂRI 2 CAMERE  

 • Vând apartament 2 camere ultra-

central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-

najat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • PF 2 camere M19, parter, reno-

vat, liber. 0747839571 (216070) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negoci-

abil. 0725945942 (216081) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 145.000 Lei, 

negociabil. 0725945942 (216082) 

 • Vand 2 camere, Tiglina 2, imbu-

natatit, centrala termica, mobilat 

si utilat. 165.000 Lei, negociabil. 

0725945942 (216083) 

 • Proprietar vând apartament 

două camere decomandate, cu 

toate îmbunătăţirile, renovat nou, 

Micro 20. 0749466018 (216163) 

 • Vând ap. 2 camere, Mazepa 2, 

îmbunătăţit, CT, aer, decomandat. 

0748941003 (216263) 

 • Pers. fi zică vând ap. semi-

decomandat, 2 camere, et.4, 

Centru- Spicu. Relaţii la telefon 

0757285700. Rog şi ofer seriozi-

tate. Nu răspund la SMS. Sună 

doar pers. interesate. Exclus ag. 

imobiliare. (216306) 

 • Vând apartament 2 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, Micro 21. 

0746045207 (216315) 

 • Vând apartament 2 camere, A6, 

Micro 40, apă, gaze separat, gea-

muri termopan, izolaţie exterioa-

ră. Preţ 87000. Tel. 0748856905, 

0740857759 (216317) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, et.4/4, 2 balcoa-

ne, izolat, CT, apă separat, AC, 

geam termopan, mobilat. Telefon 

0748965786 (216345) 

 • 2 camere, Micro 19, zona Neacşu, 

îmbunătăţit, balcon, geam la 

baie, 26000 euro. 0744816550. 

(216376) 

 • 2 dec Micro 17, etaj 4, CT, 

TP, 37.500 Euro. 0754/267318 

(216408) 

 • 2 semidecomandat Mazepa 

etaj 1, 35.000 Euro. 0754/267318 

(216409) 

 VÂNZĂRI 3 CAMERE  

 • Vând apartament 3 camere, cu 

vedere bilaterală spre Dunăre, 

et.3/8, CT, balcon, izolaţie, geam 

termopan, parţial renovat. Telefon 

0748965786 (216346) 

 • Vând ap. 3 camere Ţig.II, et.1, 2 

balcoane, simplu. Preţ negociabil. 

0747071203 (216403) 

 • 3 cam Micro 39, etaj 1, CT, TP, 

3 balc, 46.000 Euro. 0745/526231 

(216410) 

 CUMPĂRĂRI 2 CAMERE 

 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (215209) 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament zona ICFrimu, Sid. Vest, 

Mazepa, Piaţa Mare. 0740901796 

(215947) 

 CUMPĂRĂRI 3 CAMERE  

 • Cumpăr ap. 3 camere deco-

mandat, parter, etajele I, II, în zo-

nele ICFrimu, Siderurgiştilor, 17, 

20, 21, Mazepa, Ţiglina I, II. Tel. 

0774301629 (216299) 

 VÂNZĂRI CASE  

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi 

curte 600 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

0752334334 (214369) 

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 

lângă Piaţă. Tel. 0720118044 

(215517) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(215632) 

 • Vând casă Folteşti, 100 mp 

construiţi, 3000 mp curte cu 

vie nouă+ livadă, recent re-

novată, apă curentă, CT, sau 

schimb cu apartament 3 came-

re. 0742070902. (215908) 

 • Vând casă la curte, în Galaţi, 

350 mp total, energie electri-

că, gaze, apă, canalizare, beci. 

Telefon 0742652295, 0744474426 

(215926) 

 • Vând casă bătrânească, re-

novată la gri, cu teren 1300 mp. 

0747472194 (215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o propri-

etate de 580 mp, ultracentral (în 

spatele complexului Potcoava de 

Aur). 185000 euro, este posibilă 

plata eşalonată. Tel. 0752039990 

(215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită 

reparaţii+ 500 mp teren, Centru, 

57000E. 0744106690 (215985) 

 • Vând casă 4 camere+ dependin-

ţe. Se pretează la birouri, cabinete; 

zona Universităţii. Tel. 0751967581 

(216033) 

 • Vând casă 143 mp şi teren 300 

mp, Vînători. Telefon 0770600906 

(216150) 
 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 600 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 0752334334 (214367) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez apartament pentru 2 

fete. 0741527621 (215694) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, nemobilat, bloc Privilege. 

Tel. 0753799958 (216040) 

 • Închiriez cameră la curte. 

0741926531 (216053) 

 • Doresc să iau în chirie în aparta-

ment lux, cu toate condiţiile, o fată 

foarte serioasă, cu serviciu stabil, 

pentru o perioadă mai îndelunga-

tă. Detalii 0742691581 (216236) 

 • Închiriez garsonieră Micro 19, 

bl.G2, apă, gresie, mobilat. Preţ 

350 lei. Tel. 0774623779 (216279) 

 • Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 

0740856438 (216294) 

 • 2 camere Mazepa II, mobilat şi 

utilat, etaj 4/4. Tel. 0749572306, 

0743411066 (216350) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, pentru 

activitate birouri, zona Parfumul 

Teilor. Tel. 0236411122 (214132) 

 • Spaţii depozitare, productie etc. 

0723627755 (215084) 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 

Piaţă, 55 mp. Tel. 0736640723 

(215951) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

Domnească 48, 100 mp. Tel. 

0772249373 (216406) 

 VÂNZĂRI TERENURI  

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (214574) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (215056) 

 • TEREN VÂNĂTORI 3400 MP, 

8 EURO NEGOCIABIL. TEL. 

0749200691 (215490) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(215530) 

 • Teren 500- 1000 m Galaţi, lângă 

Smârdan, apă- canalizare, ener-

gie electrică. Tel. 0746246215 

(215679) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 

Schela. 0747472194 (215928) 

 • Vând teren comuna Vînători. 

0746929009 (216133) 

 • Vând loc casă în Tudor 

Vladimirescu, 73000 lei. Tel. 

0775302470 (216205) 

 • Vând teren Tirighina, 5000 mp. 

Tel. 0744618645 (216215) 

 • Vând teren 9500 mp, Tuluceşti 

zona industrială. 0744909527 

(216225) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scînteieşti, jud. Galaţi. Mobil. 

0744534260 (216244) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

VÂNZĂRI TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp. 

0748941003 (216262) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (216323) 

 CUMPĂRĂRI TERENURI  

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 50 000 

euro 0751.167.540 (215195) 

 • Vând magazin Micro 17. Tel. 

0752954514 (216055) 

 OFERTE DE SERVICIU  

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pentru 

cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304 

(213520) 

 • Angajez şofer permis cat. 

C+E, pentru intern. 0748794484 

(214559) 

 • Departamentul de pază Alfa 

angajează agent securitate. 

Relaţii la telefon. 0755.050.470, 

0236.323.778. (213840) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(214195) 

 • Societate angajăm fi erari- be-

tonişti, dulgheri, zidari, necali-

fi caţi, excavatorişti, şoferi cu 

atestat şi card tahograf, maiştri 

şi ingineri constructori, dispo-

nibili pentru deplasare. Relaţii 

telefon 0752229944 (214772) 

 • SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 

PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 

TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 

0753/052404. (214883) 

 • Night club angajează dansatoa-

re. Tel. 0744145959 (214891) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 

RELAŢII TELEFON 0740050226 

(214930) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (215099) 

 • Brutăria SC BEDANA SRL an-

gajează modelatori pâine şi pro-

duse de panifi caţie, cu şi fără 

experienţă. Relaţii la telefon, de 

luni până vineri, între orele 8.00-

16.00, 0742339959, 0743419753, 

0236320002 (215045) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (215212) 

 • FORNETTI Galaţi anga-

jează personal. Telefon 

0752925237 (215242) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ospătari, ajutor ospătari. Relaţii 

0752209862 (215292) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospătăriţe, 

cameristă, bucătar, ajutor bu-

cătar: 0749278177. (215332) 

 • Angajez personal pentru cafe 

bar. Tel. 0753669207. (215398) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru lu-

crări în Mittal. Salarii şi un sistem 

de premiere atractiv pentru lucrări 

în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (215415) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale, licee tehnologice cu 

sau fără diplomă de bacalaureat 

în vederea califi cării în meseriile: 

maşinist pod rulant, laminator, su-

dor electric şi autogen. Pe durata 

efectuării cursurilor cât şi după 

absolvire se asigură de lucru în 

Arcelor Mittal. Vă aşteptăm vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 

7,30-16,00. (215410) 

 • Angajez sudori autogen, electric, 

lăcătuşi navali. Salariu atractiv. 

Relaţii 0744560891 (215437) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii civile. 

0762613775 (215445) 

 • Locuri muncă fabrici alimente 

Anglia, necalifi caţi, perioadă ne-

determinată. Cerinţe: limbă en-

gleză nivel mediu, scris+ vorbit. 

0751851835 (215457) 

 • Societate comercială angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii tel. 

0740762192 (215468) 

 • Angajăm muncitori califi caţi pen-

tru construcţii şi amenajări interi-

oare. Tel. 0740367063 (215494) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galați nr.341/27.07.2017 s-a aprobat schema de minimis reprezentând scutirea de la 
plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate bugetului local de către 
întreprinderile care activează pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI 
Prezenta  schemă are ca scop susținerea întreprinderilor care își desfășoară activitatea pe raza 
administrativ-teritorială a municipiului Galați și atragerea de venituri la bugetul local prin acordarea, 
în benefi ciul acestora, de scutiri de la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea la ter-
men a obligațiilor bugetare principale constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează întreprinderilor care, la data intrării schemei în vigoare și pe perioada 
derulării ei, au înregistrate în evidențele fi scale și datorează majorari de întârziere bugetului local al 
municipiului Galați.
MODALITĂȚI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilitățile fi scale instituite de prezenta schemă, solicitantul va depune până 
la data de 30.09.2017, la Direcția Generală Impozite,Taxe și Alte Venituri Locale – Serviciul Impozite, 
Taxe și Alte Venituri Locale Persoane Juridice, o cerere prin care solicită acordarea scutirii de la plata 
majorărilor de întârziere la plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii, 
însoțită de următoarele documente:
a) situațiile fi nanciar-contabile aferente perioadei de referință ;
b) codul unic de înregistrare sau codul fi scal al societății;
c) în cazul în care sunt clădiri, terenuri, mijloace de transport și taxe hoteliere nedeclarate, 
precum și modifi cări în cursul anului, (…) se vor prezenta documente justifi cative aferente;
d) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal privind:
- ajutoarele de minimis primite de întreprinderea unică în acel an fi scali  și în ultimii doi ani fi scali 

(fi e din surse ale statului sau ale autorităților locale, fi e din surse comunitare);
- structura întreprinderii unice din care face parte benefi ciarul;
- eventualele alte ajutoare de stat primite anterior pentru aceleași costuri eligibile ca cele 

fi nanțate de prezenta schemă, de întreprindere unică;
- faptul ca nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, 

emise de Comisia Europeană, Consiliul Concurenței sau de un furnizor de ajutor de stat de 
minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată 
și creanța integral recuperată;

- faptul că ajutorul de minimis acordat nu va fi nanța activități sau domenii exceptate de prezenta 
schemă;

- faptul că aceasta nu se afl ă în stare de insolvență, lichidare sau dizolvare, activitatea sa nu fi e 
condusă de un administrator sau lichidator judiciar, să nu aibă restricții asupra activităților sale 
comerciale, iar acestea să nu fi e puse la dispoziția creditorilor;

- faptul că nu a fost constatată o faptă ce constituie infracțiune de evaziune fi scală, pentru care 
s-a pronunțat o hotărâre judecătorească defi nitivă;

- reprezentantul  legal al întreprinderii nu a fost supus unei condamnări în ultimii 3 ani, de către 
nici o instanță de judecată, din motive profesionale sau etic-profesionale.

DURATA SCHEMEI
 În cadrul prezentei scheme se vor putea acorda ajutoare începând cu data intrării în vigoare și până 
la data de 30.09.2017.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.

Data 
planifi cată 
pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalații 
retrase / 
Locația 
(localitatea + 
strazi)

25.09.2017 08.00 – 
12.00

Bl. J4 sc.1, 
sc.2, Micro 39B. 
Abonati casnici si 
Agenti economici 
aferenti.

25 – 
29.09.2017

09.00 – 
17.00

Loc. Matca - par-
tial

25 – 
29.09.2017

09.00 – 
17.00

Loc. Cosmesti – 
sat Cosmesti Vale

26.09.2017 09.00 – 
17.00

Loc. Tepu - partial

28 - 
29.09.2017

09.00 – 
17.00

Loc. Certesti – 
sat Cârlomăneşti 
parţial
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE DE SERVICIU  

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • SC angajează electrici-

eni tras cablu şi electricieni 

pentru conexiuni simple şi 

complexe, pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671, orele 9,00-17,00. 

(215616) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire, bu-

cătărie). Tel. 0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

electric şi autogen, macaragii. 

Tel. 0753099790, 0744883084 

(215635) 

 • Societate Comerciala angajeaza 

consilier juridic / jurist, part-time 

sau cu contract de colaborare, 

experienta minim 5 ani. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail pe adre-

sa. contact@dpg.ro sau pe fax nr. 

0336-401080 (215653) 

 • NELFIACOM IMPEX angajează 

pentru punct de lucru Vânători (se 

asigură transport) lucrător patise-

rie (cu şi fără experienţă) şi amba-

lator manual. Telefon 0745667058. 

(215666) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii me-

talice, cu experienţă. 0751070440 

(215671) 

 • Urgent! Angajez barman/ os-

pătar şi bucătar. Tel. 0755667444 

(215713) 

 • SC angajează schelari şi mun-

citori necalifi caţi. Oferim pachet 

salarial motivant. Tel. 0785255872 

(215727) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Depozit farmaceutic anga-

jează şofer distribuţie. CV-uri: 

roservpharma@gmai l .com 

(215802) 

 • Angajez frizeriţă sau uceni-

că interesată pentru formare şi 

angajare. Rog seriozitate. Tel. 

0740018285 (215901) 

 • Societate comercială angajea-

ză: ingineri, maiştri, electricieni, 

lăcătuşi, sudori, necalifi caţi. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991 sau 0725526993, în-

tre orele 8,30-16,00. (215902) 

 • Angajez vânzătoare parfumerie. 

Salariu atractiv. Tel. 0745785942 

(215907) 

 • Societate angajez şofer pro-

fesionist cu experienţă. Tel. 

0754584540 (215915) 

 • Angajez vânzătoare, modelator 

covrigi. Salariu 2000. 0740873715 

(215919) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, 

cu studii medii şi/ sau superioa-

re de specialitate CU sau FĂRĂ 

experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ 

sau pe email: ioan.axinte71@

yahoo.com (215924) 

 • Angajăm necalifi caţi, sudori şi 

şoferi articulată. Tel. 0770423026 

(215812) 

 • Salon central angajează frizer, 

coafeză, cosmeticiană, mani-

chiuristă, maseur, în condiţii foar-

te bune de lucru şi salarizare de 

excepţie. 0747423922 (215815) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la 

job@roju.ro (215829) 

 • Angajăm în construcţii califi caţi 

şi necalifi caţi- zugravi, sudor, dul-

gher, instalatori, tinichigiu, mon-

tator tâmplărie. Tel. 0749282641 

(215845) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

navali şi tâmplari, inclusiv pensio-

nari. Relaţii la telefon 0751341836 

(215853) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează instalator termico- sanitar 

cu/ fără experienţă relevantă în 

domeniu, sau persoană dornică 

să înveţe instalaţii. Relaţii la tel. 

0758427891. (215885) 

 • Angajez şofer profesionist, cu 

experienţă pentru benă cereale. 

Tel. 0745412910 (215893) 

 • Angajez vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Ofer salariu moti-

vant şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(215897) 

 • SC angajez muncitori construc-

ţii, dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Cer şi ofer seriozitate. 0758540330 

(215899) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. Salariu motivant. 0747065531 

(215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 

0747065531 (215934) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase CONDUCĂTORI 

AUTO cat.C pentru distri-

buţie produse alimentare 

zona Galaţi- Brăila- Tulcea 

şi CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV 

la email: trans@ginavidor.ro 

(215942) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • Fabrică profi le PVC, marca 

Sigplast, angajează şef sec-

ţie înfoliere şi operator utila-

je extrudare. Relaţii la telefon 

0751328081 (215961) 

 • Hotel restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor 

bucătar, ospătar, barman- ges-

tionar, patiser- pizzar şi paznic. 

0754047563 (215979) 

 • Angajez vânzătoare, program 

L-V. Tel. 0743077338 (216005) 

 • SC angajăm electrician. 

0754305343 (216019) 

 • SC angajăm proiectant instalaţii 

electrice. 0754305343 (216020) 

 • Angajez manipulant cu permis de 

conducere cat.B. Tel. 0740238306 

(216029) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0740052830 (216030) 

 • Firmă olandeză, cu experien-

ţă în domeniu construcţii nava-

le, angajează lăcătuşi navali şi 

sudori CO2, cu experienţă. Tel. 

0751117628 (216034) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 

0748211128 (216044) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, ospătăriţă, spălător 

vase. Tel. 0746038766 (216048) 

Societatea PBN Logistics SA Galaţi angajează:

MECANIC INSTALAŢII HIDRAULICE

MECANIC MAŞINI TERMICE

ELECTRICIAN

Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 22.09.2017 

pe e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, 

fax 0236/449997 sau la sediul societăţii – 

Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). 

Candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE DE SERVICIU 

 • ANGAJEZ STRUNGARI. TEL. 

0748136172 (216058) 

 • ANGAJAM pentru lu-

crari in Santierele nava-

le din Galati si Tulcea: 

-VOPSITORI -POLIZATORI 

-SABLATORI -SUDORI C02 

-TUBULATORI -AJUTORI 

TUBULATORI -INSTALATORI 

-NECALIFICATI Salarii ne-

gociabile asiguram cazare, 

masa, transport Relatii la te-

lefon 0758066321 (216061) 

 • Angajam soferi distributie, elec-

tromecanici si muncitori necali-

fi cati. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (216084) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

Angajăm 
şef de echipă pentru urmări-
re şi gestionare lucrări diver-
se de natură administrativă 
şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi pentru fabrică cherestea, 

bărbaţi şi femei; gaterist, circularist 

şi ascuţitor pânze. Tel. 0751518501, 

0751518502 (216097) 

 • Caut persoană pentru îngriji-

re un bătrân. Detalii la numere-

le de telefon 0032485660359, 

0032488858437 (216099) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Societate comercială anga-

jează 3 persoane pentru Call 

Center farmacii. CV la offi ce

@romvera.ro; 0748672021 

(216115) 

 • Angajez secretară, cunoştinţe 

operare PC. Info la 0740175821 

(216127) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 

semiremorcă (basculabilă). Tel. 

0742496742 (216137) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, de cartier, program 8 ore, we-

ek-end liber, zona Bariera Traian. 

Tel. 0745392474 (216139) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (216140) 

 • Casă pariuri sportive, an-

gajează operator sală. Se 

oferă pachet salarial atractiv. 

0756806412 (216141) 

 • Service auto angajează meca-

nic auto şi ucenic mecanic auto. 

Tel. 0236413344 (216154) 

 • Societate comercială angajează 

şofer distribuţie şi manipulant de-

pozit. Relaţii la tel. 0747509277. CV 

la email: ofertare.uniterm@yahoo.

com (216159) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume fructe, zona Micro 39. 

0741945921 (216172) 

 • Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, 

angajează brutar- patiser şi 

vânzător. 0744636611 sau CV la 

sediu. (216176) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE an-

gajează manipulanţi şi de-

legaţi. Telefon 0774030953/ 

0742247354 (216183) 

 • Angajăm vânzătoare, cu sau fără 

experienţă, la haine. 0741489107 

(216189) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0743778980 (216190) 

 • Firmă de construcţii Peteged 

Image angajează muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi în domeniu. Ofer 

şi rog seriozitate. Tel. 0756912460 

(216191) 

 • Angajez muncitori cu experienţă 

în tencuială mecanizată, glet şi var. 

Salarizarea se face la metru pătrat. 

Necesită deplasări, ofer cazare. 

0744295662 (216195) 

 • Angajez gresier şi faianţar cu ex-

perienţă. Necesită deplasări, ofer 

cazare. 0744295662 (216196) 

 • Angajez zidari, rigipsari, faian-

ţari, cu carte de muncă. Salariu 

600E pe lună. 0741503270 

(216200) 

 • Angajăm cosmeticiană. Telefon 

0742179001 (216202) 

 • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C”. Relaţii telefon 

0745105333, între orele 10,00-

16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atracti-

vă. 0745529658, 0752291025 

(216220) 

 • ASPLASTIC SRL angajează: 

2 laminatori/ trefi latori, 2 ope-

ratori maşini confectionat pla-

se sârmă, 2 lăcătuşi mecanici. 

Cerinţe: studii tehnice de speci-

alitate, experienţă reprezintă un 

avantaj. Responsabilităţi: efec-

tuează operaţiuni de prelucra-

re a sârmei cu utilaje specifi ce. 

Salariu competitiv+ transport. 

0749281211. CV la: asplasticsrl

@gmail.com (216221) 

 • Angajez muncitori depo-

zit anvelope şi vulcanizator. 

0744909527 (216224) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. 

TELEFON 0724304904 

(216228) 

 • Angajez ŞOFER/ pensionar 

distribuţie produse panifi caţie. 

0751431877 (216232) 

 • Brutărie angajează 

MODELATOARE şi AJUTOR 

COCĂTOR. Transport asigurat. 

0742431877. (216233) 

 • Brutărie angajează femei de 

serviciu. 0742431877 (216234) 

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor 
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 
19A, in Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2), 
Tel: 0760 69 68 15 (Orange)/ 0236 45 90 39 (Fix)

Consiliul Judeţean Galaţi, în legătură cu anunţul 

din data de 31.08.2017 privind organizarea concursului 

pentru ocuparea funcţiei publice de execuţie vacante 

de consilier, clasa I, grad principal în cadrul Serviciului 

patrimoniu public (Direcţia patrimoniu) din cadrul apara-

tului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi, face 

următoarea 

RECTIFICARE:

 

în loc de 

“Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
20.09.2017, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi” 
se va citi
“Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
19.09.2017, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez barmaniţă, barman. 

Tel. 0757964170, 0771390734 

(216349) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, electricieni, sudori, 

fi nisori amenajări interioare. Tel. 

0751670002 (216355) 

 • SC Electromontaj SA 

Bucureşti, sucursala Galaţi, 

angajează ingineri în dome-

niul energetic sau electric. 

CV-urile se vor transmite la 

adresa de email: fi l.bacau@

electromontaj.ro Relaţii la tele-

fon 0788291367 (216356) 

 • Service auto angajează meca-

nic, ajutor mecanic şi electrician 

în condiţii salariale foarte bune. 

Detalii 0772057217 (216360) 

 • Angajez personal pentru vulca-

nizare. 0755185173 (216361) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic 

confecţii metalice, manipulanţi 

marfă, sortatori, operator ma-

şină injecţie plastic, muncitori 

necalifi caţi. Condiţii avantajoa-

se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 

(216362) 

 • Leadtech SRL angajează mun-

citori amenajări interioare, pa-

vator/ personal necalifi cat. CV-

uri: leadtech.romania@gmail.

com Tel. 0755675999 (216366) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează inginer/ subingi-

ner/ maistru pentru coordo-

nare sector sablare- vopsi-

torie. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, tele-

fon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(216367) 

 • Dezvoltator imobiliar anga-

jează în condiţii avantajoase 

coordonator/ manager proiect. 

Proiectul imobiliar din Galaţi se 

afl ă în stadiul lucrărilor de fi ni-

saje. 0735.140.086, angajari.

galati1@gmail.com. (216373) 

 • Caut bonă, program 8 ore/ zi. 

Remuneraţie atractivă. Telefon 

0749064698 (216378) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (216379) 

OFERTE DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajez 

cusătoare piele şi montatoare 

piele, cu experienţă. Rog seriozi-

tate. Detalii la telefon 0742691581 

(216235) 

 • Angajăm şoferi pentru distri-

buţie, operator- gestionar depo-

zit produse lactate. 0721414149 

(216240) 

 • ŞCOALĂ DE ŞOFERI 

ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 

RELAŢII LA TELEFON 

0744582534, 0744582535 

(216246) 

 • Societate angajeaza sofer Tir, 

curse interne. 0746/343568. 

(216247) 

 • Uzinsider Engineering S.A. an-

gajeaza economist cu experienta 

in cadrul departamentului econo-

mic. Relatii la telefon 0740233077/ 

0236449002 int 204. Cei interesaţi 

sunt rugaţi să transmită CV-urile 

pe adresa de e-mail: offi ce@

uzineng.ro. (216248) 

 • Service angajează electrician 

auto- salariu de bază 2.500 lei, me-

canic auto- salariu de baza 2.200 

lei. Tel. 0747.293.055. (216250) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Market, str. Domnească nr.212, 

angajează 2 vânzătoare. Relaţii la 

tel. 0752093272 (216266) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu atractiv. 0751552502 

(216268) 

 • Magazin, în Depozit, angajăm 

vânzătoare. Salariu atractiv. Tel. 

0741225129 (216273) 

 • Angajez ing. automatist. Tel. 

0723.247.367. Email: iprolam.

galati@gmail.com (216274) 

 • Angajez vanzatoare Magazin 

Piata Centrala. Salariu 1700 net. 

Tel: 0721333238 (216280) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI. 

TELEFON 0744614970 

(216290) 

 • Fabrică sare în Popeşti Leordeni, 

Judeţul Ilfov, angajează motosti-

vuitorist. Asigurăm cazare şi masă. 

Salariul net 1500 lei. Relaţii de luni 

până vineri între orele 8:00-16:00 

la 0758.106.622 (216295) 

 • Fermă porci în Popeşti Leordeni, 

Judeţul Ilfov, angajează muncitori 

necalifi caţi. Asigurăm cazare şi 

masă. Salariul net 1065 lei. Relaţii 

de luni până vineri între orele 8:00-

16:00 la 0758.106.602 (216297) 

 • Fabrică sare în Popeşti Leordeni, 

Judeţul Ilfov, angajează muncitori 

necalifi caţi. Asigurăm cazare şi 

masă. Salariul net 1065 lei. Relaţii 

de luni pana vineri între orele 8:00-

16:00 la 0758.106.622 (216298) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (216300) 

 • Angajez vânzătoare magazin. 

Tel. 0745356160 (216301) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, strungari, rectifi catori, 

sudori electric şi autogen, electri-

cieni întreţinere şi reparaţii, elec-

tricieni staţii şi reţele- branşamen-

te, ingineri şi maiştri energiticieni. 

Telefon 0744569046 (216302) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi pentru lucrări ArcelorMittal. 

0744569046 (216303) 

 • Angajez şofer experienţă 

TIR cu prelată, pe ţară. Tel. 

0743274231 (216311) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (216316) 

 • SC Crinexcom SRL angajează 

muncitori necalifi caţi la depozi-

tul de sare din com. Vînători, jud. 

Galaţi, ŞI ŞOFER TIR (poate fi  şi 

pensionar). 0749048144 (216321) 

 • Firmă olandeză angajează mon-

tatori plăci acoperiş. Cerinţe obli-

gatorii: limba engleză, permis auto. 

Informaţii: 0752875011 (216322) 

 • Angajez şofer pt curse locale. 

Se lucrează numai în oraş. Tel. 

0729290859 (216330) 

 • Angajez şofer TIR pe Comunitate, 

pt frig. Tel. 0729290859 (216331) 

 • SC Eliptic angajează bucătar, 

ajutor bucătar- lucrător fast food. 

0753051331 (216332) 

 • Firma de proiectare angajează 

Arhitect, Arhitect Stagiar, Inginer 

construcţii şi Inginer instalaţii. 

Aşteptăm CV şi Scrisoare de in-

tenţie la offi ce@zebraproject.ro 

sau la fax. 0236481664. (216380) 

 • Fabrica de confecţii textile 

angajează, în condiţii avanta-

joase, maşiniste. 0725512503 

(216382) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 

navali, izolatori şi muncitori ne-

califi caţi. Salarii motivante. Tel. 

0749997899 (216387) 

 • Şcoala de şoferi angajează 

instructor auto. 0753883502 

(216389) 

 • Angajez secretară. Seriozitate. 

0753883502 (216390) 

 • Angajez personal în vederea 

formării şi angajării în meseria 

de instructor auto. 0753883502 

(216391) 

 • Angajăm electrician pentru mon-

taj instalaţii electrice şi tablouri. 

Tel. 0740177728 (216398) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Tel. 0754770978 (216400) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 

întreţinere utilaje linie producţie. 

Tel. 0754770978 (216401) 

 • Angajăm geamgiu. Salariu 

motivant. Telefon 0741749483 

(216404) 

 • Angajăm muncitor geam ter-

mopan. Telefon 0741749483 

(216405) 

 • Angajez zugrav, faianţar, rigip-

sat pentru amenajări interioare. 

0741492233 (216412) 

 • Restaurant angajez ospătă-

riţe şi bucătăreasă. Rog seri-

ozitate. 0742038538 (216419) 

 • Restaurant HAZARD anga-

jează bucătari şi ajutor bucă-

tari. 0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD anga-

jează vânzători. 0740169851 

(216422) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 17; experienţă, nefu-

mătoare. Salariu 1400. 0757018645 

(216423) 

 • Angajez manipulant depozit en-

gross produse alimentare. Grila 

salarială fi ind între 1400-1700 

net. Relaţii 0722762798 sau CV la 

s te l i a n b l a n a r u @ ya h o o.c o m 

(216426) 

 CUMPĂRĂRI AUTO  

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (214835) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 VÂNZĂRI ELECTRONICE  

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI DIVERSE  

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 

aferent bloc V5, intabulat şi cu ex-

tras carte funciară. Tel. 0721284981 

(215356) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (215529) 

 • Vând 55 oi rasa Ţigaie, vâr-

sta 2 ani; 20 de cârlani. Telefon 

0742468883 (215720) 

 • Vând struguri hibrid, 

sat Şerbeştii Vechi, com. 

Şendreni. Nr. tel. 0744704353 

(216100) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. Tel. 

0742496742 (216138) 

 • Vând struguri pt vin. 0728078826 

(216145) 

 • Vând must roz, din struguri no-

bili, 3 lei litrul. Tel. 0756924127 

(216198) 

 • Vând boiler 50L. Tel. 0740066201 

(216314) 

 • Vând porci şi purcei. Tel. 

0744609471 (216374) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (216417) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii. 

0757307294 (216418) 

 CUMPĂRĂRI DIVERSE  

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751.167.540 

(215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, cărţi postale. 0751307072 

(215329) 

 FELICITĂRI  

 • La împlinirea celor 8 anişori, îi 

urăm lui Ursu Vlad „La mulţi ani şi 

copilărie fericită!”. Frăţiorul, tati, 

mami, tataia şi mamaia, Ionica 

Aron. (216394) Ar
hi

va
 „V

L
“
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI SERVICII  

 

• REPARAŢII TV/AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garan-

ţie. 0766327431. (202516) 

 • Schimb tapiţerie canapele. 

0755378221 (213995) 

 • Executăm puţuri forate, mică 

şi mare adâncime, diametru 125 

mm. Tel: 0745413209 (215846) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, faianţări, rigips, şape, zugră-

veli. 0765542065 (215906) 

 • Caut contracte prelucrare arhi-

vistică şi legătorie. 0744801226 

(215914) 

 • Executăm lucrări în domeniul 

construcţiilor, interioare şi ex-

terioare de orice tip. Preţ foarte 

bun. Tel. 0769198347 (215958) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (216043) 

 • Zugrăveli, parchet, rigips, sa-

nitare. Seriozitate. 0751702649 

(216118) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Executăm hidroizolaţii cu mate-

riale performante. Garanţie 10 ani; 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(216375) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (216420) 

 • Executăm zidării, zugrăveli, gre-

sie, faianţă, rigips, tapet, parchet 

etc. 0745798771 (216427) 

 PROPUNERI DE AFACERI  

 • Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 

15.000E. 0751167540. (215196) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto sau 

asociere. 0746929009 (216132) 

 • Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad 

comercial format, ST- 2500 mp, 

moară 600 mp, P+E, construcţie 

zidărie; brutărie 550 mp, construc-

ţie metalică; camion cereale Man 

25 tone, 170000 km; maşini dis-

tribuţie panifi caţie: 5 Wolksvagen 

Craftar, 7 Papuc Diesel carosa-

te. Construcţiile sunt pretabile şi 

pentru alte destinaţii. 0722355221 

(216149) 

 • Vând afacere sală culturism, 

10000E. 0751388631 (216261) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, se face cunos-

cut ca in ziua de 28, luna septem-

brie, ora 1000, anul 2017, la sediul 

Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 

cam. 506, se va vinde prin licitatie 

urmatorul bun imobil apartinand 

SC AMATTIS SA, cu domiciliul fi s-

cal in localitatea Galati, str. Traian, 

nr. 209, cod de identifi care fi scala 

17532193: LICITATIA I � Cladire cu 

destinatia Spatiu comercial, cu o 

suprafata construita de 181 mp situ-

ata in loc. Galati, str. Henri Coanda 

nr. 5, identifi cata prin cartea funcia-

ra nr. 111499-C1 si numar cadastral 

7339- C1. Terenul aferent construc-

tiei in suprafata de 181 mp. se trans-

mite in folosinta cumparatoarei, 

fi ind proprietatea Statului Roman, 

identifi cat prin cartea funciara nr. 

111499-a.u.a.t si numar cadastral 

7339. Bunul este achizitionat con-

form Contractului de vanzare cum-

parare nr. 1438 incheiat la data de 

28.11.2012, de catre Notarul Public 

Mircea Nazare, pret de pornire al 

licitatiei 189.516 lei. Bunul imobil 

mai sus mentionat nu este grevat 

de sarcini, iar valoarea lui este fara 

TVA. Invitam pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri sa 

instiinteze despre aceasta organul 

de executare, inainte de data stabi-

lita pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati sa 

prezinte, pana la termenul de vanza-

re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 

pana in ziua precedenta termenului 

de vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere 

ca nu sunt interpusi ai debitorului; 

- dovada platii taxei de participa-

re, reprezentand 10 % din pretul de 

pornire a licitatiei; - imputernicirea 

persoanei care il reprezinta pe ofer-

tant; - pentru persoanele juridice 

de nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului co-

mertului; - pentru persoane juridice 

straine actul de inmatriculare tradus 

in limba romana; - pentru persoane 

fi zice romane, copie de pe actul de 

identitate; Impotriva prezentului in-

scris, cel interesat poate introduce 

contestatie la instanta judecato-

reasca competenta, in termen de 

15 zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmeaza 

sa se ia masuri de executare silita, 

nu este obligatorie audierea contri-

buabilului. Pentru informatii supli-

mentare va puteti adresa la sediul 

Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati etaj. 5, camera 506 

sau la telefon nr. 0236.491.010 in-

terior 2111. (216305) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-

tembrie, octombrie. 0724529085 

(213588) 

 • Regia Nationala a Padurilor 

Romsilva-Directia Silvica Galati, 

Ocolul silvic Grivita, cu sediul în sat 

Trestiana, comuna Grivita, Judetul 

Vaslui, strada Trestiana, nr.1, titular 

al planului “Amenajament silvic- 

Ocolul silvic Griviţa” cu amplasa-

mentul în Judetele Galaţi şi Vaslui, 

anunţă publicul interesat asupra de-

punerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii avi-

zului de mediu. Informaţiile privind 

varianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului Ocolul 

silvic Griviţa zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (216045) 

 • Regia Nationala a Padurilor 

Romsilva-Directia Silvica Galati, 

Ocolul silvic Tecuci, cu sediul 

in Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918, nr.116 bis, titular al planului 

“Amenajament silvic-Ocolul sil-

vic Tecuci” cu amplasamentul în 

Judetele Galati si Vrancea, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului Ocolul 

silvic Tecuci zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (216103) 

 • ANUNŢ PUBLIC CONSILIUL 

LOCAL CORNI, titular al proiectului 

„Modernizare drum exploataţie agri-

colă 893, comuna Corni, jud. Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare de că-

tre A.P.M. fără evaluarea impactului 

asupra mediului în cadrul procedurii 

de evaluare   a impactului asupra me-

diului pentru proiectul „Modernizare 

drum exploataţie agricolă 893, co-

muna Corni, jud. Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în extravilan comuna 

Corni, jud. Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galaţi, în zilele de luni-joi, între 

orele 08.30-16.00 și vineri între orele 

08.30-13.00, precum și la urmatoa-

rea adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro/Regelmentari/Acordul de 

mediu/Proiect decizie etapa de înca-

drare. Publicul interesat poate înain-

ta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ, pâna la data de 22.09.2017. 

(216334) Ar
hi

va
 „V
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 • Suntem alături de naşii noştri, fa-

milia Moglan Costache şi Elena, la 

marea durere prin care trec, pier-

derea fi ului, CRISTI. S-a stins un 

înger! Sincere condoleanţe! Finii şi 

nepoţii, Alexandru, Cristi şi Alina 

Gheorghiţă. (216399) 

 • Colectivul clasei a 12-a B, 

promoţia 1991, CNVA, regre-

tă profund trecerea în nefi inţă 

a dragului coleg, CRISTIAN 

CONSTANTIN MOGLAN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate! (216402) 

 • Regretăm din sufl et şi ne 

exprimăm toată compasiu-

nea la trecerea în eternita-

te a doamnei prof. univ. dr. 

GABRIELA MUNTEANU, dis-

tinsă personalitate a şcolii 

universitare gălăţene, apre-

ciată de colegi şi studenţi 

pentru înalta ţinută profesi-

onală şi morală. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Familia Veronica şi Octavian 

Cristea. (216407) 

 • Înmărmurit de uimire şi 

durere, colectivul Facultăţii 

de Știinţa și Ingineria 

Alimentelor este alături de 

familia greu încercată prin 

decesul distinsei şi remar-

cabil om de ştiinţă şi colegă, 

Prof. univ. dr. ing. GABRIELA 

MARTA MUNTEANU. 

Dumnezeu să aibă grijă de 

sufl etul său cald şi blând. 

Sincere condoleanţe famili-

ei. (216413) 

 • Pios omagiu celei care 

a fost prof. univ. dr. ing. 

MUNTEANU GABRIELA 

MARTA, om de carte de o 

remarcabila vocaţie profesi-

onală care a atins prin vibra-

ţia sa inimile multor generaţii 

de studenţi dar a pierdut mult 

prea devreme lupta cu timpul 

urmând cu demnitate voinţa 

divină. Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Sincere con-

doleanţe familiei îndurerate! 

Colectivul Departamentului 

de Acvacultură, Știinţa 

Mediului și Cadastru din ca-

drul Universităţii „Dunărea 

de Jos” din Galaţi (216414) 

 • Din nou luna septembrie 

2017 cerne tristeţe în sufl e-

tele noastre prin neaşteptata 

despărţire de distinsa noas-

tră colegă, ing. GABRIELA 

MUNTEANU (PERJARU), o 

bună colegă, om deosebit cu 

exemplare calităţi profesiona-

le. Dumnezeu să o odihneas-

că în pace! Suntem alături de 

Virgil şi copii. Sincere condo-

leanţe. Absolvenţii Facultăţii de 

Industrie Alimentară şi Tehnică 

Piscicolă- Promoţia 1962. 

(216415) 

 • COMUNA COSMEŞTI anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul,,Modernizare 

străzi, comuna Cosmeşti, jude-

ţul Galaţi” propus a fi  amplasat în 

satele Cosmeşti, Cosmeştii-Vale, 

Furcenii-Noi, Furcenii-Vechi, co-

muna Cosmeşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, în zilele de luni- joi, între orele 

8.30 şi 16.00 şi vineri între orele 8.30 

şi 13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic, la sediul APM Galaţi. 

(216352) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(215330) 

 DIVERSE PREZICĂTOARE  

 • Puterile şi descântecele doam-

nei Aurica dezleagă cununii lega-

te, farmece, împacă căsnicii. 

Vindecă boli şi beţia. Rezolvare 5 

ore. Apelaţi 0753704462, 

0731203412 (215911) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • Asociaţia de Proprietari 104 

Galaţi se alătură durerii zdrobi-

toare a familiei Petresc Ştefan 

prin plecarea prematură la cele 

veşnice a ginerelui, MOGLAN 

CRISTIAN CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(216392) 

 • La trecerea la cele veşnice a 

mamei şi bunicii noastre, 

NICHITA DIŢA, îi aducem un 

pios omagiu. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! (216393) 

 • Suntem profund îndureraţi de 

dispariţia fulgerătoare a bunu-

lui nostru prieten, VASILE IVAN. 

Sincere condoleanţe familiei. 

Gelu Gingăraşu, Cezarius 

Ivanovici şi Dan Cârdei. 

(216395) 

 • Cuvintele sunt inutile şi in-

capabile să exprime durerea 

noastră la plecarea în lumea 

plină de lumină a celei ce a 

fost soţie, mamă şi bunică de 

neegalat, prof. MUNTEANU 

GABRIELA. Viaţa ei a fost un 

izvor nesecat de bunătate, 

sensibilă şi iubitoare, dornică 

de viaţă şi frumos, puternică 

în suferinţa pe care a trăit-o. 

Dumnezeu să te odihneas-

că în pace! Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Virgil, Camelia, 

Adriana, Geanina, Gigi, Cătălin, 

Emil. (216396) 

 • Profund îndureraţi la dis-

pariţia colegei şi prietenei 

noastre dragi de familie, 

prof. dr. ing. GABRIELA 

MARTA MUNTEANU, ca-

dru universitar de excep-

ţie al specializării Tehnică 

Piscicolă şi Acvacultură, 

fost prodecan al Facultăţii 

de Industrii Alimentare şi 

Tehnică Piscicolă (actual-

mente Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor), formatoare a 

zeci de generaţii de ingi-

neri piscicoli, om de înaltă 

valoare ştiinţifi că, morală şi 

umană şi extrem de devotată 

soţie, mamă şi bunică, trans-

mitem sincere condoleanţe 

soţului, fi icelor, nepoţilor şi 

întregii familii îndoliate şi le 

suntem alături în imensa du-

rere a despărţirii şi în păstra-

rea unei luminoase amintiri 

nepreţuitei dispărute. Fam. 

Rodica şi Vasile Alexandru şi 

Margareta Zara. (216424) 

 • Rămas bun şi drum în lumină 

lină, draga noastră bunică, 

mamă şi soţie, CRĂCIUNOIU 

VERONICA. De sus să ne ve-

ghezi cu aceeaşi dragoste ne-

mărginită. Familia Crăciunoiu. 

(216425) 

 • Regretăm nespus de mult dis-

pariţia prematură a lui CRISTI. 

Suntem alături de familia 

Moglan la această durere greu 

de suportat. Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia Mehedinţi 

Lucian. (216397) 

  COMEMORĂRI  

 • Cu durerea pe care o resim-

ţim ca un foc mocnit în sufl e-

tele noastre, comemorăm 6 

ani de la plecarea în lumea 

veşniciei, astăzi, 18 septem-

brie, a dragului nostru fi u, 

frate, unchi şi cumnat, 

NĂSTASE SORIN. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia Năstase. (216217) 

 • Cu tristeţe şi durere, come-

morăm 3 ani de când sufl etul 

dragului nostru SORIN 

HORINCAR a urcat la ceruri. 

Chipul tău blând va rămâne 

veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să te ierte şi să te 

odihnească în pace! Familia 

(216291) 

 • Pe 18 septembrie 2017, tata, 

dr. ing. OCTAVIAN COŞOVLIU, 

ar fi  făcut 90 de ani. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace, ală-

turi de mama, dr. MAGDALENA 

COŞOVLIU, scumpii mei părinţi. 

Lavinia Coşovliu. (216335) 

 • Nimic nu este mai dureros în 

viaţă ca despărţirea de o fi inţă 

dragă. Timpul trece, dar dure-

rea din sufl etele noastre şi la-

crimile din ochii noştri au rămas 

aceleaşi, ca în urmă cu un an, 

când a plecat la cele veşnice 

iubita noastră mamă, soacră şi 

bunică, SOROCOLEŢ IOANA. 

Dumnezeu să o ierte! Familia 

(216416)  

dr

re

cr
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ABONEAZĂ-TE!

cu doar 

25 de lei

pe lună!

• O rugă sfântă pentru odih-

na celui care a fost ZAMFIR 

TACHE. Sincere condolean-

ţe!                Familia Anastase
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieeooooooolllogie

septembrie

18
1739 u Pacea de la Belgrad, care 
încheie războiul ruso-austro-turc 
(1736-1739). Imperiul habsburgic 
restituie Oltenia, care este 
realipită Ţării Româneşti.
1776 u Fondarea oraşului 
american San Francisco.
1793 u Preşedintele SUA, George 
Washington, a aşezat piatra de 
temelie a Capitoliului.
1851 u A fost fondată, în SUA, 
publicaţia „The New York Times“.
1905 u Se naşte GRETA GARBO 
(m. 1990), actriţă suedeză, o mare 
stea a ecranului.
1911  u George Breazul realizează 
primul film artistic, „Amor fatal”. 
În rolurile principale: Lucia 
Sturdza Bulandra, Tony Bulandra 
şi A. Barbelian.
1947 u A fost înfiinţată Agenţia 
Centrală de Investigaţii a SUA 
(CIA).
1959 u A fost creată Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului.
1970 u Încetează din viaţă JIMMY 
HENDRIX ( n. 1942), chitarist 
american, o legendă a muzicii 
rock.
1974  u Se inaugurează, în oraşul 
Sf. Gheorghe, judeţul Covasna 
Monumentul Ostaşului Român.
1990 u Încetează din viaţă IOANA 
RADU (n. 1917), interpretă de 
romanţe şi muzică populară.
2003 u Încetează din viaţă 
SERGIU SARCHIZOV (n. 1924), 
compozitor.
2012 u * Încetează din viaţă 
ROMULUS VULPESCU (n. 1933), 
poet, prozator, traducător.
* Încetează din viaţă NICOLAE 
NIŢESCU (n. 1930, la Galaţi), 
interpret de muzică uşoară, 
laureat cu Premiul „Mihai 
Maximilian” pentru întreaga 
activitate.
2015 u Încetează din 
viaţă TEODORA 
SPĂTARU IANCULESCU (n. 
1951, la Galaţi), artist plastic, 
restaurator. V.G.

EXPOZIŢII 

- Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţiile „Cinci ori 

cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.

- Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.

- Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25) Expoziţia „O Europă unită la 

1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 

Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 

Războiul de Independenţă al României.

- Lapidarium  u Expoziţia „Arheologie“,  

„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80) expoziţiile „Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 

mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci 

poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate 

(Moscova 1917).

-  Muzeul „Casa Colecţiilor“  u Închis temporar.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Grafica în colecţie 

particulară“ - Vasile Joanta.

- Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţia „Arii protejate 

din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum să 

fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, expoziţia 

de f luturi, expoziţia temporară „Rolul albinelor 

în natură“, expoziţia temporară „Pe urmele 

dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul 

muzeului, cu program de miercuri până duminică, 

între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 

10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

- Biblioteca „V. A. Urechia“   u luni-vineri, 

8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 

cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 

programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 

vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 

- Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-

16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

A fost inaugurat 
Teatrul Municipal 
din Bucureşti

Teatrul Municipal (Actualul 
Teatru „Lucia Sturdza - Bulan-
dra”) s-a inaugurat la data de 18 
septembrie 1947, cu piesa „Insu-
la”, de Mihail Sebastian, în regia 
lui Mircea Şeptilici (care a realizat 
şi scenografi a: decor şi costume), 
cu Jules Cazaban, Beate Fredanov, 
Ion Lucian şi Nicolae Sireteanu în 
distribuţie. Teatrul, ca şi colecti-
vul, s-a conturat în jurul perso-
nalităţii artistice a Luciei Sturdza 
- Bulandra.

În perioada marilor spectacole 
realizate de Liviu Ciulei (şi direc-
tor al Teatrului: 1963-1972) şi de 
Lucian Pintilie, Teatrul „a cunos-
cut emanciparea artistică şi re-
sincronizarea la spiritul de avan-
gardă, devenind liderul mişcării 
teatrale româneşti şi unul dintre 
cele mai novatoare teatre europe-
ne”. A rămas un teatru de elită, 
în anii 1970-1980, pe scena sa ju-
când mari actori, precum Clody 
Bertola, Octavian Cotescu, Victor 
Rebengiuc, Mariana Mihuţ, Irina 
Petrescu, Rodica Tapalagă, Virgil 
Ogăşanu, Gina Patrichi, Toma 
Caragiu, Ion Caramitru, Florian 
Pitiş ş. a., în spectacole realizate 
de Alexandru Tocilescu, Liviu 
Ciulei, Cătălina Buzoianu, Vale-
riu Moisescu ş. a.

În anul 1991, Teatrul bucureş-
tean a devenit membru cu drepturi 
depline al Uniunii Teatrelor din 
Europa - cel mai important for tea-
tral continental (fondat de Giorgio 
Strehler, în martie 1990) -, alături 

de renumite companii teatrale eu-
ropene, precum: Odeon Theatre de 
l’Europe, din Paris, Piccolo Teatre 
Millano, Royal Shakespeare Com-
pany, Teatre Llure, din Barcelona, 
Dusseldorfer Schausielhaus, fi ind 
singurul teatru din România invi-
tat în această reţea.

Anul 2000 a debutat la Teatrul 
„Bulandra” cu o nouă formulă de 
organizare a compartimentului 
artistic, trei mari nume ale tea-
trului românesc devenind direc-
tori asociaţi: regizorii Cătălina 

Buzoianu, Alexandru Tocilescu şi 
Alexandru Darie. De asemenea, a 
fost înfi inţată şi Secţia de Regie 
a Uniunii Teatrelor din Europa, 
coordonată de Alexandru Darie, 
Eirik Stubo şi Zbigniew Brzoza. A 
fost iniţiat programul EUROPA, 
ce se adresează regizorilor euro-
peni, structurat pe trei secţiuni, 
pentru realizarea a zece specta-
cole (dintre care trei producţii cu 
teatre membre ale Uniunii Teatre-
lor din Europa). Yuri Kordonski, 
din Rusia, unul dintre regizorii 
invitaţi la „Bulandra” prin acest 
program, a obţinut un mare suc-
ces, în anul 2001, cu spectacolul 
„Unchiul Vania”, de A. P. Cehov, 
care a fost premiat în străinătate 
şi în ţară, având şi cinci nomina-
lizări la Gala Premiilor UNITER 
din 8 aprilie 2002. În aceeaşi regie 
s-a montat, în 2003, „Căsătoria”, 
de Gogol. În acelaşi an, 2003, re-
gizorul Alexandru Darie a pus în 
scenă „Anatomie Titus. Căderea 
Romei”, de Heiner Miller, iar regi-
zorul Alexandru Tocilescu, „Oblo-
mov”, după I. A. Goncearov.

Teatrul „Bulandra” se afl ă sub 
autoritatea Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti, care 
este şi principalul fi nanţator al 
programului EUROPA. Activita-
tea Teatrului este subvenţionată, 
de asemenea, parţial, de Uniu-
nea Teatrelor din Europa prin 
asigurarea resurselor fi nanciare 
necesare participării la Festivalul 
Anual al Uniunii. . V.G.

CU 70 DE ANI ÎN URMĂ . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 23 1111

Cluj

 22 1111

Bucureşti

31  1919

Galaţi

 31 1616

Constanţa

 24 2121

Braşov

20 1212

Londra

 17 1010

Paris

 16  99
Madrid

24 1616
Roma

 23 1616

Chişinău

 29 1616

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  însorit. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 31 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Va bate și vântul, 

atingând o viteză de până la 12 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 47 la sută. 

. surse online
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu vă supraestimaţi capacitatea 

de efort, dacă vreţi să nu aveţi 

surprize neplăcute!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi mari şanse de reuşită în 

toate activităţile legate de cămin 

şi în societate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Inventivitatea de care daţi 

dovadă vă poate fi  de mare 

ajutor în ceea ce faceţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse de succes în 

activităţile comerciale şi sunt 

favorizate investiţiile pentru 

cămin.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

călătorie în interes profesional 

sau de afaceri, anunţată în 

ultimul moment.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi plin de energie şi ideile 

dumneavoastră sunt apreciate 

de anturaj.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordaţi mai mult timp odihnei şi 

activităţilor casnice!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilă studiului, 

proiectelor de viitor, comunicării 

şi relaţiilor cu prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi multe probleme de rezolvat 

şi ar fi  bine să vă organizaţi cât 

mai riguros.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi avea mari satisfacţii 

pe plan intelectual şi social.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu vă supraestimaţi 

capacitatea de efort. Riscaţi 

probleme de sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt favorizate câştigurile 

fi nanciare şi puteţi să vă afi rmaţi 

în societate.

horoscop
18 septembrie

fi lmul zilei
LUNI 18 SEPTEMBRIE 

CINCI STELE SUB SOARE
PRIMA TV. ora 20,30

acţiune, comedie, dramă, 1983, Hong Kong

Cu: Sammo Kam-Bo Hung, John Sham u

Titlu original: Wu fu xing  u  Cinci prieteni sunt eliberaţi din închisoare şi 
încearcă din răsputeri să nu ajungă iar acolo. Încercând să-şi vadă de treburile lor 
(să conducă o spălătorie de cinci stele), din nefericire sunt prinşi într-un război al 
găştilor. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:47 La pas prin Sinaia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ştiri

16:05 Maghiara de pe unu

16:58 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Secrete de război

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                              

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar                       

fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion                                   

pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Pe bune?! (R)

03:00 Vorbeşte                         

lumea (R)

05:00 Ce spun                       

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră.

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

Show culinar care îi aruncă 
în arena bucătăriei pe cei 
trei chefi, Sorin Bontea, 
Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu. 
Secondaţi de superba    
Gina Pistol, prezentatoarea 
emisiunii, cei trei bucătari 
au parte de o nouă 
provocare.

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Ştirile                              

Kanal D

13:00 Te vreau                      

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                     

Kanal D

20:00 In bataia inimii

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile                                

Kanal D (R)

01:45 Dila

Turcia, Dramă, 
Romantic

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                      

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:40 Oddball şi pinguinii

09:15 Damilola, băiatul nostru 

iubit

Marea Britanie, Dramă
10:45 Fraţi în mijlocul naturii

SUA, Comedie
12:20 Inferno

SUA, Mister, Thriller
14:20 Chimpanzee

SUA, Documentar
15:40 Aliatul

SUA, Marea Britanie
17:45 Pe platourile de fi lmare

18:15 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 The Deuce

SUA, Dramă
21:00 Jucătorii

SUA, Comedie, Dramă
21:30 Directori adjuncţi 

SUA, Comedie
22:05 Drumul spre Oregon

Comedie, Dramă
23:45 Atac de Ziua Naţională

Franta, SUA, Acţiune
01:20 Pe cai ocolite

Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Destinul prinţesei Ok-Nyeo

10:10 Piersic Show

11:00 Locuri, oameni şi comori

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:30 5 minute de istorie

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Poate nu ştiai

16:50 Pistruiatul

17:30 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

17:40 Destinul prinţesei Ok-Nyeo

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Detectiv fara voie

Romania, Acţiune
21:10  Teatru TV

23:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Recitaluri la Cerbul de Aur

01:00 Piersic Show (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 septembrie

remember
Gheorghe Lazăr (1779-1823)

Gheorghe Lazăr - întemeie-
torul învăţământului românesc 
modern - s-a născut (5 iunie 1779) 
la Avrig, judeţul Sibiu. A urmat, 
în 1805, la Cluj, timp de două tri-
mestre, cursuri de drept. În anul 
următor, 1806, a obţinut o bursă 
pentru studii teologice la Viena, 
unde a audiat cursuri de teologie, 
fi lozofi e, istorie, drept, pedagogie, 
literatură, matematică, inginerie, 
ştiinţe militare, medicină şi unde 
şi-a luat doctoratul în teologie şi 
fi zico-matematice. După revenirea 
în ţară, în anul 1809, a fost numit, 
în 1812, profesor la Seminarul Epis-

copal. Arhidiacon, din 1814, Lazăr 
a candidat, în anul 1815, la scaunul 
episcopal de la Arad.

În anul 1816, a venit la Bucureşti, 
unde şi-a dedicat întreaga activita-
te întemeierii şi dezvoltării învă-
ţământului naţional. În februarie 
1818, Gheorghe Lazăr a pledat în 
Divan pentru avantajul predării 
cunoştinţelor superioare [fi loso-
fi e, matematică] în limba română. 
După ce la 24 martie 1818, domni-
torul Ioan Gh. Caragea a aprobat 
anaforaua Eforiei Şcoalelor, este 
consfi nţit, practic, întemeierea pri-
mei şcoli superioare în România. 

Astfel s-a deschis, în august 1818, în 
localul de la „Sf. Sava” prima şcoală 
medie românească. Programul de 
studii propus de Gheorghe Lazăr se 
desfăşura în patru trepte, ultima, 
cea superioară, incluzând Dreptul 
şi Filosofi a.

Gheorghe Lazăr a desfăşurat un 
program de învăţământ realist şi a 
asigurat elevilor o pregătire multi-
laterală. Prin programul său şcolar, 
a impus învăţământului românesc 
un caracter laic, teologia fi ind pre-
văzută separat de cursurile de pre-
gătire a preoţilor. A încetat din via-
ţă la 17 septembrie 1823. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

27  CM

88  CM

135  CM

9 cm

14 cm

13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

144  CM

107  CM

83  CM

13 cm

11 cm

9 cm
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Parabole

ORIZONTAL: 1) Sunt nişte închipuite printre noi – u

Izvor cu apă rece. 2) Dirijează mersul trenurilor. 

3) Aşezaţi la rând! – Copilaşi…alintaţi. 4) O amică 

de la ţară – E un oarecare. 5) Spusă cu îndoială – 

Adună vitele noaptea pe câmp. 6) Remarcată la 

proba de rezistenţă. 7) Sunt aproape de noi – Privit 

în ochi. 8) Astea adună plante la ierbar - Miros 

îmbătător. 9) Scăpări din strânsoare – Lovit din 

spate! 10) Suspendate…din transportul aerian.

VERTICAL: 1) Destul de prost…tradus. 2) A se u

pune la adăpost…ca vai de el – Bine crescut. 3) 

Cala din glastră! – E de râsul lumii. 4) Semn vizibil 

de circulaţie – Scoase din fi re. 5) A se dovedi activ 

la o fundaţie – Prinse în lift! 6) O arătare pe uliţă  - 

Ţin mult…la pământ. 7) Nu are timp mereu! – Mai 

presus de toate. 8) Refacerea unui ţesut afectat. 9) 

Rămas fără replică – Fiorul scrierilor din inimă. 10) 

Ţinut pustiu! – Supuse la slujbă.

u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni de sacrifi ciu

Urmă a 
neglijenţei

Prinsoare

…

…

Cuvânt de 
acces

Îndestulare

Ţin de 
frig

Lăsare la 
pământ

Verde ca 
bradul

Omul 
viitorului

Prima zi de 
muncă

Cel ce ne 
toarnă

E de apreciat

Timp cu noroi!

Raţie

Nu-i duc 
capul

Echipă
de mineri

Număr
cu soţ

…

Salvarea pe 
mare

Pumnal

Singur!

Lista de 
greşeli

Sunt cu faţa 
curată

O notă la 
cadou!

Trag cu 
urechea

…

Circulare

Ruptă la cusut

Şal pe spate!

Alesul 
echipei

Un om de 
nimic

Noaptea în 
cap!

Inedit

Raci!

Legătură de 
sânge

Faţă de 
masă

1 9

1 3

4 7 8

1

8 7 9

2 6 5 4 7

2 1

6 3

3 2 9

3 8 1 7

2 6

9

7 3 4

8 7 1

6 9

1 9 2 6

4 5

8 9

glume
Vasile Ghica 

1
La 30 de ani de căsnicie.
- Scumpule, tu te-ai schimbat! 
Altădată, renunţai să 
mănânci şi discutai cu mine. 
Acum...

- Dar şi tu te-ai schimbat. Ai devenit o 
bucătăreasă perfectă.

2
- Ce-ar fi  să câştigăm la Loto?
- Ar fi  splendid, iubitule. Am 
putea divorţa.
- Cum aşa?
- Păi, acum nu avem bani să 

o facem.  

reţeta zilei
Cartofi  
umpluţi
cu zacuscă

INGREDIENTE. 5 cartofi , 50 ml ulei de măsline, 

sare, piper, boia afumată, 5 linguri zacuscă, 100 g bacon, 

100 g caşcaval, 4 linguri pătrunjel

PREPARARE. Încingem cuptorul, tapetăm 

tava cu hârtie de copt şi spălăm bine cartofi i. Îi punem  

într-un bol, turnăm deasupra uleiul, sarea, piperul, 

boiaua şi jumătate din cantitatea de pătrunjel tocat şi 

amestecăm bine. Îi aşezăm în tavă şi îi coacem o oră. 

Prăjim cubuleţele de bacon. Tăiem cartofi i în cruce, 

dar nu până jos. Scoatem o parte din miezul cartofi lor, 

umplem cu zacuscă, punem o linguriţă de cubuleţe de 

bacon, caşcaval răzuit şi  pătrunjelul tocat. Dăm cartofi i 

la cuptor 8-10 min.  . R.C.

tv
mania
Serenada 
foştilor 
iubiţi pentru 
Răduleasca

u Cine se-aseamănă. 
„Mihaela, Mihaela, te iubesc 
atât de mult/ Tu eşti singura 
iubire pe care nu mai pot s-o 
uit”, iac-aşa cântau Ştefan 
Bănică Jr. şi Dani Oţil, vineri 
seara, la X Factor. De vină 
era Romulus Ţîrdea, artist 
de stradă în Centrul Vechi 
al Bucureştiului la care te 
puteai uita ca la o variantă 
bătută de soartă a lui Ştefan 
Bănică. Taman Bănică i-a cerut 
concurentului să demonstreze 
că poate cânta şi altceva decât 
Elvis Presley, aşa că Romulus 
a luat o chitară şi-a cântat 
o piesă dedicată soţiei lui, 
Mihaela. La al doilea refren, 
cântau cu el şi publicul, şi 
Bănică de la masa juriului, 
şi Oţil din culise: „Mihaeela, 
Mihaela!”. „Mă duc cu Ştefan 
la studio, piesa aceasta trebuie 
imprimată! Îmi place cum 
sună! Mihaela, Mihaela!”, 
fredona Oţil. Care mai ieşea 
un pic de sub magia piesei 
şi se întreba: „Nu pot să-mi 
scot un refren din cap! Nu 
ştiu dacă avem voie la trustul 
acesta (Antena 1 n.r.), să dăm 
de la celălalt trust (Pro Tv 
n.r.), dar fi ecare cu Mihaela 
lui, este?! Care e problema? 
Domnul artist cânta despre 
Mihaela lui. Eu cântam despre 
o Mihaela. Ştefan despre cine 
cânta?!”. Mă tem că despre 
aceeaşi Mihaela ca şi Oţil. Căci 
una-i Răduleasca, chit că acum 
stă şi… masă pentru Felix. .

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Luna la 
călugări!

Greşeală 
părintească

Ţine de 
morală

Plin de stil!

Laici!
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MICRO 19,            

UN CARTIER AL 

CONTRASTELOR
REPORTAJ. Dacă,

în alte cartiere din oraş, reabilitarea 

şi modernizarea nu sunt încă în plan, 

în Micro 19, locuitorii se pot declara 

mulţumiţi că investiţiile au ajuns

şi în cartierul lor. > pag. 06

ENERGIA 

FURNIZATĂ DE E.ON 

PRIMĂRIEI GALAŢI, 

MAI SCUMPĂ
ILUMINAT. Începând de la 

1 septembrie, energia electrică pe care 

grupul E.ON o furnizează Primăriei Galaţi 

pentru iluminatul public este mai scumpă 

cu aproape 50 de lei pe megawatt-oră. > 

pag. 09

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18-23 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 luni

18 - 23 septembrie 2017
37

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

18.09.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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